
Vydává Město Trhový Štěpánov pro Trhový Štěpánov, Dalkovice,
Dubějovice, Sedmpány, Střechov nad Sázavou a Štěpánovskou Lhotu

Ročník 14 Cena 5,- Kč

Zpravodaj Štepánovska
Číslo 1 – únor 2012

Svítání nebo rozbřesky vyjadřují stejnou skutečnost. Je to krátká a působivá doba těsně před východem slun-
ce a začátkem nového dne. Před několika lety bylo i v našem městě dobře pozorovatelné zatmění slunce, které 
právě vycházelo. Bylo to brzo ráno a to, co se odehrávalo na obloze, bylo velice úchvatné. Většina lidí propásne 
zejména letní východy slunce. Spíše jsme svědky slunce, které zapadá. I to je velkolepá podívaná. Střídání svět-
la a stínů patří od Velkého třesku, kdy vznikl Vesmír, slunce, hvězdy, Země a vše, co vidíme kolem sebe, do ko-
loběhu přírody.

Také v životě všech lidí se střídají dny slunečné i zamračené, dny, v nichž se radujeme, i dny, v nichž nám není 
do smíchu. V některých pohádkách zaznívá známá věta, že ráno je moudřejší večera. Znamená to, že s každým 
novým dnem svítá nová naděje, naskýtá se nové řešení našich problémů. Naučme se, přes všechny naše starosti 
a problémy, které nás provázejí, radovat se, že každé ráno vysvitne sluníčko. Je přece tolik krásných přírodních 
úkazů i scenérií! Jak krásná je jasná noční obloha! Přejme si, abychom se i v tomto roce naučili těšit se ze všech 
– i malých dobrých věcí, které se nám podaří. Snímek Ing. Miroslava Vojty zachycuje rozbřesk jednoho zimního 
rána v areálu úpravny vody Švihov – Želivka.



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 2 Únor 2012

První měsíc a polovina druhého měsíce roku 2012 
jsou za námi. Už zase vychází náš časopis a chce se i letos 
ucházet o Vaši přízeň a Váš zájem. Poslední číslo loňské-
ho ročníku bylo vytisknuto v počtu 700 kusů a bylo po-
měrně brzy rozebráno. To je povzbudivé pro všechny, 
kteří připravují zpravodaj do tisku.

Toto číslo přináší pestrou směsici článků s různými 
náměty od několika autorů. Kromě obvyklých článků 
věnovaných veřejným věcem, společenské kronice a in-
formací, se dočtete něco z historie i současnosti, a také 
o tom, co se událo zcela nedávno.

Není toho příliš mnoho, ale ani málo. Věřím, že Vás 
obsah tohoto čísla opět zaujme. Co přineseme v dalších 
číslech, nelze napsat, ale určitě bude snahou redaktora 
i všech autorů přispět svou “troškou do mlýna.“ Zatím se 
to, také díky Bohu, ale i ochotným autorům dařilo a věř-
me, že tomu tak bude i nadále.

Přeji Vám příjemné čtení všech čísel Zpravodaje Ště-
pánovska v roce 2012, k tomu hodně zdraví a dobré po-
hody.

Srdečně Vás všechny zdravím!
Jaromír Vlček, odpovědný redaktor

Vážení čtenáři a příznivci Zpravodaje Štěpánovska

Slovo starosty města
Informace na začátku roku pro únorové vydání Zpra-

vodaje Štěpánovska připravuji v poslední dekádě ledna. 
Letos je v tomto období velmi netradiční počasí. Jako ze-
mědělec, kterým se stále cítím, musím ale uvést, že je to 
dobře. Zimní období začalo jako teplé a vlhké, protože 
jsme ke konci podzimu starostlivě říkali: „Jen aby neza-
mrzlo na sucho.“ Dnes můžeme říci, že se vláhový deficit 
již částečně vyrovnal a možná, až budete tyto řádky číst, 
bude třeba i tuhá zima. Zima jako celek nám asi letos 
vyjde levněji, a to bude pozitivní pro nás pro všechny. 
Dost již filozofování o počasí, přejděme k realitě roku 
2012 ve městě Trhový Štěpánov.

Zastupitelstvo města schválilo 27. prosince 2011 roz-
počet na rok 2012 jako přebytkový. Bude použit ke splát-
ce dlouhodobých úvěrů. Zároveň plně pokrývá provoz 
města, který počítá i s provozem nově dokončených in-
vestic – víceúčelového hřiště a Spolkového domu. Roz-
počet je uveden na jiném místě tohoto vydání Zpravoda-
je Štěpánovska.

Spolkový dům a muzeum budou řízeny jako celek. 
Proto byla z organizačních důvodů zrušena funkce ve-
doucí Muzea Štěpánovska. Při této příležitosti vyslovuji 
poděkování paní Jitce Nové za práci při řízení a spravo-
vání muzea. Za 8 let práce v Muzeu Štěpánovska se jí 
podařilo připravit řadu zdařilých výstav a přivést do na-
šeho města zajímavé a šikovné lidi. Kolem práce v muzeu 
dala dohromady klub žen, které se ochotně a rády v mu-
zeu scházely a pomáhaly při výstavách a vernisážích. Ješ-
tě jednou paní Jitce Nové děkuji. Děkuji i klubu žen 
v muzeu a těším se na další spolupráci s nimi.

Od 1. ledna 2012 nastala také změna ve správě při 
využívání tělocvičny Základní školy pro veřejnost. Při 
této příležitosti děkuji za dosavadní dobrou práci panu 
Ing. Karlu Pokornému. Tato změna nastala v souvis-
losti s uvedením víceúčelového hřiště do provozu. Prá-
ci zde bude zajišťovat pan Petr Křepela, který již 
do konce sezóny vykonával dozor a úklid na víceúčelo-
vém hřišti.

Od 2. ledna 2012 nastoupil pan Křepela do funkce 
školníka v Základní škole,  kde má poloviční úvazek. Vě-
řím, že obě jeho zaměstnání budou ku prospěchu a spo-
kojenosti veřejnosti i Základní školy. Pan Bohumil Musil 
odchází do starobního důchodu.

Pro rok 2012 jsme požádali o dotaci Středočeský kraj 
na úpravy prostranství v prostoru bývalého kina. Hlav-
ním důvodem je rozhodnutí Krajské správy a údržby sil-
nic Středočeského kraje provést rekonstrukci křižovatky 
silnice č. II/126 v těchto místech, která zaplatí zbourání 
staré zdi a rekonstrukci křižovatky včetně přemístění 
podzemních sítí. Město bude platit vybudování přileh-
lých chodníků, parkoviště a opěrné zdi. Zde bude využi-
ta dotace z Fondu rozvoje obcí a měst (FROM). Součástí 
projektu Krajské správy a údržby silnic Středočeského 
kraje je rovněž asfaltový koberec komunikace až k dálni-
ci D1 v Souticích.

V souvislosti s přípravou na vybudování chodníku 
V Bráně bude letos provedeno přemístění elektrického 
vedení z Náměstí ke hřbitovu. Tuto akci má město již 
zaplacenu. Bude tam také doplněna dešťová kanalizace.

Město Trhový Štěpánov podalo ještě tři finančně 
menší žádosti o dotace z fondů Středočeského kraje. 
Z Humanitního fondu na zřízení výtahu ke zdravotní-
mu středisku, z Kulturního fondu na opravu kapličky 
v Dubějovicích a z Fondu životního prostředí na rybník 
V Lipinách v Dalkovicích. Spoluúčast města na financo-
vání jednotlivých projektů při případném úspěchu 
v získání dotace bude řešena úvěrem a rozpočtovým 
opatřením.

V prosinci a v lednu byla téměř dokončena splašková 
kanalizace Trhový Štěpánov – dodatek. Na jaro zbylo jen 
asi 60 m v silnicích, kde se v zimě nesmí pracovat.

Dále pokračuje příprava výstavby projektu „Cyklo-
stezka vozíčkářům přátelská Kladruby – Tehov – Trhový 
Štěpánov“. Financování se připravuje z Regionálního 
operačního programu Střední Čechy se spoluúčastí Stře-
dočeského kraje.



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 3 Únor 2012

Rada města souhlasila s navýšením ceny vodného 
v Dalkovicích z důvodu zvýšení sazby daně z přidané 
hodnoty z 10 na 14 % od 1. ledna 2012, tedy o 0,55 Kč 
na 1 m³. Dále rada souhlasila se zrušením posledních 
dvou veřejných telefonních stanic (VTS) v našem správ-
ním území, protože nebyly téměř vůbec využívány. 
Od 1. března 2012 tedy končí VTS v Dalkovicích 
a ve Střechově.

Chtěl bych poděkovat všem spoluobčanům, kteří se 
podíleli na kulturně společenských akcích před Vánoce-

mi. Jedná se o akce pro děti kolem Mikuláše, adventní 
koncerty, Vánoční jarmark v Trhovém Štěpánově, zpívá-
ní koled v Sedmpánech.

Děkuji spolkům, které se rozhodly uspořádat plesy 
v Dalkovicích, Sedmpánech a Trhovém Štěpánově a do-
držují tak tradici.

Na závěr přeji všem spoluobčanům pevné zdraví 
a děkuji za jejich podporu a spolupráci při rozvoji města 
i našich obcí.

Ing. Václav Nekvasil, starosta

Nejvýznamnější dokončené investiční akce v roce 2011
Trhový Štěpánov
•	 Kanalizace	 splašková	 v	 ulicích:	 Krátká,	 Ořechová,	

Vlašimská ke golfovému hřišti, Na Jitře
•	 Víceúčelové	sportovní	hřiště	u	Základní	školy
•	 Spolkový	dům
•	 Altán	u	koupaliště	v	Trhovém	Štěpánově	

Sedmpány
•	 Vysoké	oplocení	hřiště
•	 Oprava	křížků	v	celém	správním	území

Dalkovice
•	 Oprava	fasády	na	prodejně
•	 Oprava	vodoinstalace
•	 Chodník	u	č.	p.	24

Střechov nad Sázavou
•	 Oprava	 cest	 k	 řece	 Sázavě	 v	 lokalitách	 Nad	 skály,	

Na říčce, K Posadovskému mlýn

Ing. Václav Nekvasil, starosta města

Výsledky Tříkrálové sbírky v působnosti Farní Charity Vlašim
Bílkovice 3 900 Kč Nespery 9 772 Kč 

Bolina 5 263 Kč Pavlovice 5 262 Kč 

Bolinka 4 715 Kč Polánka 514 Kč 

Ctiboř 2 045 Kč Pravonín 9 837 Kč 

Dalkovice 3 315 Kč Radošovice 13 779 Kč 

Domašín, Znosim, Hraz. Lhota 22 298 Kč Rataje 5 441 Kč 

Dubějovice 7 120 Kč Římovice 6 775 Kč 

Chlum 7 220 Kč Slověnice 2 500 Kč 

Javorník 9 220 Kč Tehov 2 284 Kč 

Kladruby 10 785 Kč Tisek, Buková 4 633 Kč 

Kondrac, Dub, Krasovice 14 961 Kč Trhový Štěpánov 18 086 Kč 

Libež 5 110 Kč Velíš 12 089 Kč 

Malovidy 4 855 Kč Vlašim 127 016 Kč 

Miřetice 5 695 Kč Vracovice 11 879 Kč 

Načeradec a okolí 14 820 Kč Zdislavice 12 323 Kč 

Nemíž 2 600 Kč CELKEM 366 112 Kč 

Pověřené osoby při sbírce:
Dalkovice: Marie Vlasáková; Dubějovice: Marie Kadeřábková;
Trhový	Štěpánov:	Alžběta	Grohmanová,	Hana	Tomaidesová	a	Marie	Grohmanová.
Z celého srdce děkujeme všem dárcům za poskytnuté dary a všem koledníkům za obětavou pomoc.

Farní charita Vlašim



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 4 Únor 2012

Pol. Rozpočtové výdaje v tis. Kč

1037 Celospolečenské funkce lesů 1451,49

1014 Útulek pro psy 21,40

2141 Vnitřní obchod 294,91

2212 Silnice /úroky 10/ 596,13

Pol. Rozpočtové příjmy v tis. Kč

1111 Daň z příjmu fyzických osob – závislá činnost 2160

1112 Daň z příjmu fyzických osob – samostatná výdělečná činnost 420

1113 Daň z příjmu fyzických osob z kapitálových výnosů 180

1121 Daň z příjmu právnických osob 2410

1122 Daň z příjmu PO za obce 500

1211 Daň z přidané hodnoty 4870

1511 Daň z nemovitosti 1500

1333 Poplatky za uložení odpadů - Ekoso 9300

1341 Poplatek ze  psů 20

1343 Poplatky z užívání veřejného prostranství 180

1345 Poplatek z ubytovací kapacity 58

1351 Odvod výtěžku z provozování loterií 3

1361 Správní poplatky 80

4112 Neinvestiční přijatý transfer ze SR /na činnost stát.správy a školství/ 700

4121 Neinvestiční přijaté transfery od obcí /na školy/ 280

4122 Neinvestiční přijaté transfery od krajů /hasiči JPO II./ 100

4222 Investiční přijaté transfery od krajů /Víceúčelové hřiště ZŠ/                                                           1875

ODPA

1037 Celospolečenské funkce lesů 1600

2141 Vnitřní obchod 200

2310 Pitná voda 200

3314 Činnosti knihovnické 5

3315 Činnosti muzeí a galerií 15

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků /zpravodaj/ 12

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace /turistické známky/ 4

3511 Všeobecná ambulantní péče 60

3612 Bytové hospodářství 350

3632 Pohřebnictví 20

3639 Komunální služby a územní rozvoj j.n. /geometrické plány/ 50

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 45

6171 Činnost místní správy 300

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací /úroky/ 27,30

6409 Ostatní činnosti j.n. /nahodilé příjmy/ 80

Příjmy celkem 27.604,30

Město Trhový Štěpánov
Schválený přebytkový rozpočet na rok 2012



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 5 Únor 2012

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací /chodníky/ 570,20

2221 Provozování veřejné silniční dopravy /BENEBUS/ 233,59

2310 Pitná voda /úroky 70/ 388,41

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly /úroky 107/ 240,32

2341 Vodní díla v zemědělské krajině 60,00

3111 Předškolní zařízení 600,00

3113 Základní školy /vč. splácení PC/ 1480,74

3141 Školní stravování při předškolním a základním vzdělávání 500,00

3314 Činnosti knihovnické 418,18

3315 Činnosti muzeí a galerií 367,06

3319 Ostatní záležitosti kultury /kroniky/ 58,44

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot místního kulturního, národního a historického povědomí 120,00

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků /zpravodaj/ 120,00

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví, sdělovacích prostředků /SPOZ / 334,74

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 230,00

3419 Ostatní tělovýchovná činnost /TJ, Sokol/ 311,79

3421 Využití volného času dětí a mládeže + hřiště ZŠ /BES 1875, úroky 267/ 2261,46

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace + Spolkový dům /úroky 106/ 641,68

3511 Všeobecná ambulantní péče 11,82

3612 Bytové hospodářství 389,69

3631 Veřejné osvětlení 878,91

3632 Pohřebnictví 11,97

3635 Územní plánování 50,00

3639 Komunální služby a územní rozvoj j.n. /výstavba obce 2000; příspěvky mikroregionu 232,22; projekty 
a geometrické plány 50, výkup pozemků  500

2854,29

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 23,87

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů /vč. dotace Ekosu 500/ 2166,55

3745 Péče o vzhled obcí a veřejná zeleň 357,54

4351 Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostat. bydlení 373,00

5512 Požární ochrana – dobrovolná část  /rezerva na krizové výdaje 20/ 521,97

6112 Zastupitelstva obcí 1490,00

6171 Činnost místní správy 2396,98

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací /poplatky/ 30,00

6399 Platby daní a poplatků 500,00

6409 Ostatní činnosti j.n. /platba daní a poplatků/ 48,00

Výdaje celkem 23.405,13

Financující položky:

8124 – splátka půjčky na ČOV 904,00

8124 – splátka úvěrů na kanalizaci 1311,00

8124 - splátka úvěru vodovod 372,00

8124 - splátka úvěru hřiště ZŠ 918,00

8124 - splátka úvěru spolkový dům 274,17

8124 - splátka úvěru oprava komunikací 420,00

Financující položky celkem 4199,17

Přebytkový rozpočet bude použit ke krytí splátek dlouhodobých úvěrů.
Rozpočet na rok 2012 byl schválen na zasedání zastupitelstva města dne 27.12.2011.

Zpracovala Jana Krucká, účetní



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 6 Únor 2012

200 let od narození Antonína Norberta Vlasáka
Většina příznivců historie Podblanicka a Českého 

Meránu	ví,	že	Antonín	Norbert	Vlasák	byl	známý	regio-
nální historik a topograf, patřící bezpochyby mezi vý-
razné a nejplodnější autory v 19. století. Jeho vlastivědné 
dílo v době vydání mělo významnou pokrokovou úlohu 
jako místopisce, a rovněž význam pro obrození českého 
lidu. Setkával se s významnými osobnostmi té doby - 
Františkem Palackým, K. V. Zapem a dalšími, byl ceněn 
i Janem Nerudou. 

Připomeňme některá málo známá životní data 
a na jeho dílo.

Otec	A.	N.	Vlasáka	–	 Jan	Vlasák,	 svobodník,	 koupil	
v roce 1811 ve Vlašimi na Velkém (nyní Žižkově) náměstí 
dům č. p. 133. Právě zde se narodil dne 10. ledna 1812 jeho 
syn	Antonín	Norbert.	V	 tomto	domě	po	desetiletí	 je	 až	
do	dnešní	doby	lékárna.	Datum	narození	A.	N.	Vlasáka	
uvedené na pamětní desce tohoto domu (13. 1. 1812), není 
správné. Potvrzuje to matrika narozených města Vlašimi 
z let 1789 – 1822, která uvádí den křtu 11. 1. Po dvou le-
tech, kdy zřejmě otec zatoužil po svém původním zaměst-
nání zemědělce, tento dům prodal a odstěhoval se s celou 
rodinou do Prčice. V Prčici navštěvo-
val	A.	N.	Vlasák	obecnou	školu.	V	roce	
1824 začal studovat na německém 
gymnáziu v Praze na Malé Straně. Fi-
lozofická studia skončil v roce 1822 
a poté přestoupil na teologická studia, 
která dokončil v roce 1836. V této době 
se právě uvolnilo ve Vlašimi místo 
kaplana, které obdržel. Roku 1840 dal 
Vlasák podnět k založení obecní 
knihovny ve Vlašimi. V roce 1844 od-
chází jako kaplan na Hrádek nedaleko 
Vlašimi a právě zde, téměř v ústraní 
světského ruchu, se rozvinula Vlasá-
kova historicko – badatelská činnost. 
V revolučním roce 1848 se aktivně 

účastnil veřejného života v roce 1849 se stává starostou 
obce Ctiboř a Hrádek.

V roce 1852 započala jeho spisovatelská činnost, nej-
prve v časopisu „Lumír“, později vydává historicko – ar-
cheologické svazky, popisy obcí. Z nejbližšího okolí vy-
dal	 P.	 A.	N.	 Vlasák	místopisy	 okresů	Votice,	 Benešov,	
Neveklov, Sedlčany, Sedlec, Uhlířské Janovice a Dolní 
Kralovice. Tímto výčtem zdaleka nekončí jeho publikač-
ní činnost. 

Co o něm napsal časopis Světozor, obrázkový týde-
ník, roku 1884, číslo 39?

„Nejprve skládal pamětní knihu děkanství Vlašimské-
ho, jakou dle nařízení tehdejšího nejvyššího purkrabí 
Karla hraběte Chotka, daného 31. srpna 1836, každá obec 
a každá fara založiti si měla. P. Vlasák, maje při tom do-
voleno prohlédnouti knížecí archiv, shledal tu a z rozlič-
ných jiných pramenů dosti zpráv i sepsal onu pamětní 
knihu děkanskou, potom i pamětní knihu Vlašimi a roku 
1864 také Domašína. Maje zalíbení v bádání místopis-
ném, sbíral pak látku k historicko-archeologickému po-
psání jiných míst v okolí Vlašimském, později také k popi-

su arcibuskupství Pražského, i celých 
Čech, zvláště když se stal farářem 
na Hrádku, poutnickém to místě 
u Vlašimi, v lednu 1844.“

Prameny ke svým pracím získával 
A.	N.	Vlasák	ve	vlašimském	knížecím	
archivu, osobní návštěvou měst, ves-
nic a hradů v povodí Sázavy i jižně 
od Tábora, studiem nejstarší i novější 
topografické literatury, starých listin 
v archivech, zemských deskách 
a z dalších pramenů. V roce 1865 byl 
A.	N.	Vlasák	za	venkovské	obce	vla-
šimského okresu zvolen členem za-
stupitelstva a byl jím až do roku 1881. 
Začal psát Pamětní knihu města Vla-

Místostarosta odpovídá na dotazy
Otázka:

Na náměstí jste zbourali kino. Je nějaká naděje na ob-
novení tohoto kulturního stánku?

Odpověď:
V současné době se o stavbě kina neuvažuje. Bylo by 

možné zavést třeba letní promítání na víceúčelovém hři-
šti. Provozování by mohlo provádět některé z místních 
sdružení nebo spolků při dodržení platných předpisů. 
Tribuna by posloužila divákům, držáky na sítě k zavěše-
ní promítacího plátna.

Otázka mladých z Trhového Štěpánova: 
Proč nemůže pořádat diskotéky v Trhovém Štěpáno-

vě Jan Kučera?

Odpověď:
Zastupitelstvo města omezilo pořádání diskoték 

v počtu jednou měsíčně. Rozhodnutí, kdo je bude pořá-
dat, je na majiteli Sokolovny.

Odpovídal Josef Korn, místostarosta města



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 7 Únor 2012

O sošce ve štěpánovské kapličce
Historie kapličky Sedmibolestné Panny Marie byla 

již v minulých číslech Zpravodaje popsána a několikrát 
zmiňována. Stojí při silnici směrem na Dubějovice 
a na místě, kde se měl údajně odehrát tragický souboj 
dvou vojáků za prusko-rakouské války v roce 1866. Pů-
vodně zde byl jistě pouze prostý kříž označující místo 
tragédie a zasazena lípa. Následně byla na místo kříže 
vystavěna malá zděná kaplička a později vystavěna tak, 
jak ji známe v dnešní podobě. Tuto rekonstrukci jejího 
vzniku podporují i staré mapové podklady. Na mapě 
1. vojenského mapování, které probíhalo v letech 
1764 – 1783, není místo označeno žádným křížkem. 
Takto byla tehdy na mapách vyznačena místa, kde se na-
cházely	 kříže,	 kapličky	 a	 boží	muka.	Ani	 při	 2.	 vojen-
ském mapování v letech 1836 – 1852 nebylo místo kříž-
kem označeno. V rámci 3. vojenského mapování v letech 
1877 – 1880 se již na mapě křížek objevuje.

Kaplička přežila všechny režimy, které se v naší zemi 
dosud vystřídaly, a byla vždy místními občany pečlivě 
udržována nejen jako náboženský symbol křesťanské 
víry, ale též jako významná historická památka, která 
udržuje kontinuitu a vztah s našimi předky a dobami 
předešlými. V kapličce byla umístěna někdy od počátku 
20. století stará soška vyřezaná z lipového dřeva, která 
představovala Pietu, Pannu Marii s mrtvým Ježíšem 
na klíně. Sošku tehdy darovala pro štěpánovskou kaplič-
ku	 paní	 Antonie	 Chvojková	 rozená	 Hovorková	 (moje	
praprababička), která se po přestěhování do Trhového 
Štěpánova v roce 1905 provdala za Františka Chvojku 
z č. p. 36. Sošku si prý přivezla ze svého předchozího by-
dliště z Radějova u Pacova. Pieta byla tehdy umístěna 
pouze v prostém výklenku, který byl teprve později kvů-

li povětrnostním vlivům orámován a zasklen. Soška 
Panny Marie byla následně oděna do bílého pláštíku, 
který ji celou halil, měla korunu na hlavě a pamatuji se 
též na věnec z umělých bílých květin, který ji ve výklen-
ku obklopoval. 

Při prohlídce našeho rodinného archivu a starých fo-
tografií jsem objevil jeden záběr kapličky z 50. let, na kte-

šimi a Domašína, které jsou uloženy ve Státním okres-
ním archivu v Benešově.

Antonín	 Norbert	 Vlasák	 se	 pro	 svou	 přirozenou	
skromnost nikdy netlačil do popředí. Pracoval v pře-
vážné míře bez nároku na uznání, prost veškeré okáza-
losti a malicherné ctižádosti. Na schůzi zastupitelstva 
dne 20. června 1873 ve Vlašimi byl jmenován čestným 
měšťanem.	Arcibiskupská	konsistoř	jej	v	roce	1881	jme-
novala sekretářem vlašimského vikariátu a o rok pozdě-
ji, u příležitosti 50. jubilea jeho  kněžské a spisovatelské 
činnosti, arcibiskupským notářem. Taktéž Čtenářský 
spolek ve Vlašimi jej v roce 1885 jmenoval prvním čest-
ným členem.

Na	 podzim	 roku	 1886	 odešel	 farář	 A.	 N.	 Vlasák	
na zasloužilý odpočinek. Odstěhoval se z hrádecké fary 
do svého rodiště Vlašimi, do domu č. p. 226 na Velkém 
(nyní Žižkově) náměstí. Bývala zde tzv. Nová hospoda 
a právě tu strávil poslední léta svého plodného života. 
Zde také v necelých devadesáti letech dne 7. prosince 

1901 zemřel. Ve svých literárně historických pracích uží-
val příznačné motto: „Poznej svou vlast a budeš ji milova-
ti“. Později byla po něm pojmenovaná jedna z vlašim-
ských ulic - od Žižkova náměstí směr Spořilov.

Z	jeho	díla	nesporně	čerpal	také	František	Augustin	
Slavík, který 15 let po vydání Vlasákova Okresu Vlašim-
ského, vydává v roce 1889 známé a uznávané Dějiny 
města Vlašimě a jeho statku.

P.	Antonín	Norbert	Vlasák	napsal:	„Dějinami se pojí 
nynější Čechy s někdejšími, vyjasňuje se mlhou zastřená 
dávnověkost, dědiny nabývají historické zajímavosti, toli-
keré hrady a tvrze vzpomínáním na historické osoby 
a rody v nich bydlivší opět obživnou a tím se nové pouto 
uvine, jež krajany naše k vlasti mocněji nad jiné vázati 
má.“

Tímto vyznáním se naplnil celý jeho plodný dlouhý 
život.

Josef Moudrý, kronikář města Vlašimi 



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 8 Únor 2012

Druhá světová válka (1939-1945) byla válkou totální. 
Její nesmyslnost pocítili na vlastní kůži úplně všichni: 
vojáci na frontách, lidé v koncentračních táborech, civi-
listé v místech bojů a také ti, kteří zůstali doma. Život 
jim komplikovalo mnoho omezení a přísných zákonů. 
Noviny, časopisy, knihy, divadlo nebo filmy podléhaly 
nekompromisní cenzuře. Potraviny, oblečení a další zbo-
ží bylo pouze na příděl (na lístky). V noci muselo být za-
temněno každé okno. Lidi sžíral neustále přítomný 
strach především z všemocného gestapa.… Válka se do-
tkla úplně všech a všeho. Potřebám německé říše a jejích 
vojsk bylo v protektorátu (Čechy byl nazýván „protento-
krát“)	podřízeno	vše.	A	školství	nezůstalo	stranou.

Štěpánov měl na začátku války obecnou školu (odpo-
vídající asi dnešnímu 1. stupni) sídlící v dnešní Sokolské 
ulici čp. 26 a měšťanskou školu (přibližně dnešní 2. stu-
peň) umístěnou poblíž kostela v dnešní Dalkovické ulici 
čp. 112. Měšťanskou školu přejmeno-
vali Němci roku 1941 na „hlavní ško-
lu“. Obě školy byly pod jednou sprá-
vou. Touto těžkou dobou měl školu 
provést ředitel Karel Kolman. 
Na obecné škole vyučovali v uvede-
ném období např. Pravdomila Něm-
cová, Milada Sedláková, Josef Hná-
tek nebo Ladislav Hasan, 
na měšťanské škole např. Václav 
Podroužek, Stanislav Nácovský nebo 

Jan Nesvorný. Obecná škola byla za války zpočátku pě-
titřídní, od roku 1943 čtyřtřídní. Měšťanská škola byla 
nejprve trojtřídní, protože 4. třída nemohla být ustavena 
pro nedostatek žáků. Otevřena byla až roku 1941. Počet 
dětí kolísal. Nejvíce, a to 333, jich štěpánovskou školu na-
vštěvovalo za druhé světové války ve školním roce 
1941/1942.

Změny ve školství pocítili učitelé a děti ihned po ob-
sazení Čech Němci v březnu 1939. V první řadě muselo 
být ze školy odstraněno vše, co připomínalo českou (čes-
koslovenskou) zemi a její minulost nebo významné 
osobnosti české historie. Ze školy zmizely obrazy Husa, 
Žižky, Havlíčka, Masaryka nebo Beneše. Místo nich vi-
sely na stěnách chodeb a tříd portréty Hitlera, Heydri-
cha, Franka a dalších německých nacistů nebo fotografie 
německých měst. Dosavadní státní svátky se nesměly 
připomínat. Naopak se slavilo zřízení protektorátu, na-

rozeniny	 Adolfa	 Hitlera	 a	 dalších.	
Učitelé a děti se těchto oslav účast-
nili, i když většina z nich s vnitřním 
odporem.

Od začátku protektorátu se uči-
lo podle nových osnov. Němci zaká-
zali vyučovat dějepisu (trnem v oku 
jim bylo hlavně husitství), omezili 
výuku zeměpisu, protože pro ně 
existovala pouze jedna velká ně-
mecká říše. Němčina byla zavedena 

rém ještě nejsou budovy pozdějšího JZD a lípa nedosa-
huje své dnešní mohutnosti. Potěšil mne objev fotografie 
z roku 1967, na které je soška Piety z dálky zachycena.

Nemá někdo ze zdejších občanů kvalitnější záběr 
vnitřku kapličky se soškou?  Pro vzpomínku na tuto mi-
lou sošku, odcizenou v roce 1984, výřez z fotografie uve-
řejňuji. Jaký pak byl její další osud po roce 1984? Skonči-
la někde v soukromé sbírce za hranicemi, či u nás anebo 

byla zničena? Jediné, co lze říci, že pachatelem byl někdo, 
kdo neměl vztah ani k náboženským, ani k historickým 
tradicím a hodnotám. Policie ho tehdy nevypátrala, Pán 
Bůh ale o něm ví. Může být takový člověk opravdu šťast-
ný? Kdo ví, jaký byl v uplynulých více jak 25 letech jeho 
další osud…. 

Jan Holík, jr., Praha 4

Štěpánovská škola za druhé světové války

3. třída měšťanské školy s učitelem Nácovským
a učitelkou Heppnerovou 1940-41

Učitelská sbor 1939 – ředitel Kolman 
v zadní řadě čtvrtý zleva

5. třída obecné školy s učitelkou Sedlákovou 1940-41



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 9 Únor 2012

jako povinný předmět v lednu 1940. Nejprve pro děti 
obecné školy od 3. třídy a pro všechny ročníky měšťan-
ské školy v rozsahu 5 hodin týdně. Výuka němčiny byla 
dále rozšiřována a na konci války měly děti na měšťan-
ské škole němčinu už 8 hodin týdně (češtinu pouze 4 ho-
diny týdně) a základní německá slovíčka musely zvládat 
i nejmenší děti z 1. třídy obecné školy. Povinný kurz 
němčiny měli i učitelé, kteří poté museli skládat jazykové 
zkoušky. Pokud je nesložili, hrozilo jim snížení platu až 
o 20%. 

Děti se učily německou hymnu „Deutschland über 
alles“ a další německé chvalozpěvy. Nejhorší na tom 
bylo, že „se děti učily přetvářce a křivila se jim páteř“. 
Z uvedeného je patrná tendence k poněmčování (germa-
nizaci) české mládeže. V důsledku různých omezení vý-
uky zůstávaly české děti v některých předmětech bez 
základních znalostí. 

Učitelům bylo nařízeno odevzdat celý obsah žákov-
ské knihovny. Na učitelskou knihovnu Němci naštěstí 
zapomněli. Učitelé chtěli zachránit některé další knihy 
a pomůcky. Zamýšleli je zabalit a ukrýt po domech vlas-
tenců ve Štěpánově. Strach z prohlídek gestapa a případ-
ných krutých trestů je však od tohoto plánu odradily. 
Za neodevzdání knih hrozili Němci dokonce koncent-
račním táborem.

Ředitel školy Karel Kolman zachránil alespoň česko-
slovenskou vlajku. Odnesl ji tajně domů, kde ji s manžel-
kou rozpárali na několik kusů, které ukryli na různá 
místa v domě. Vlajku vytáhli v květnu 1945 a znovu ji 
sešili. Podobný osud měla i busta prezidenta Beneše, kte-
rou pomohl zachránit Jan Vobecký ze zámku, jehož sy-
nové Josef a Ferdinand ji zakopali ve stodole. Na konci 
války ji k překvapení místních občanů vykopali ven. 
Roku 1940 byla zapečetěna a ve škole uschována školní 
kronika. Od školního roku 1940/1941 musela být vedena 
nová kronika podle představ Němců. Tuto kroniku zni-
čil po válce Karel Kolman, který doplnil do původní kro-
niky, rozpečetěné 12. května 1945, stručný popis dění 
ve štěpánovské škole za války.

Děti musely sbírat vše, co by se mohlo hodit němec-
kému válečnému hospodářství: papír, gumu, kovy, staré 
oblečení nebo léčivé byliny (např. šípek na čaj pro vojá-
ky). Z toho vznikl vtip: „Co je česká škola?“ „Česká škola 
je němčina, hadry, kosti, staré železo, guma, šípky, byliny 
a jiné kovy“.

Vše se ale obcházelo, jak se dalo. Z hromady odpad-
ních surovin sebrané pro Němce braly děti papír, had-
ry… a nosily je zpátky do školy. Stoupajícím německým 
požadavkům nešlo vyhovět, a tak se nakonec jenom vy-
plňovaly papíry, ale nesbíralo se nic. Oslavy narozenin 
Adolfa	Hitlera	byly	jen	formální.	A	nebo	při	povinném	
zpěvu německé hymny děti zpívaly „Dajčman über al-
les“. (Dajčman byl soused bydlící proti škole.) Karel Kol-
man ve školní kronice vzpomíná, jak děti a učitelé muse-
li poslouchat projev známého českého kolaboranta 

a protektorátního ministra školství Emanuela Moravce: 
„Bylo-li nařízeno poslouchání rozhlasu, sezvali jsme děti 
na chodbu, ale nikdo nenapomenul žactvo k pozornosti 
a tichu. Moravec řečnil a nikdo ho neposlouchal. 
Pro hluk nebylo slyšet. Co si děti při tom myslely, pro-
zradilo malé děvčátko, jež se ke mně při Moravcově řeči 
obrátilo s úsměvem: Pane řediteli, heleďte, nám se dnes-
ka narodilo telátko.“

Štěpánovští představitelé doufali, že se jim i ve ztíže-
ných válečných poměrech podaří prosadit a uskutečnit 
plán stavby nové školy, protože obě stávající školní budo-
vy byly již nevyhovující. Město zakoupilo od místního 
Sokola za 32 tisíc Kč pozemek (cvičiště za dvorem o roz-
loze asi 80 arů) a zemský úřad schválil plány Ing. Pavla 
Bareše z Prahy. Vše bylo již připraveno. Němci však roku 
1940 zakázaly stavby všech českých škol. 

Šrouby přitahovali Němci ke konci války, když už 
prohrávali na všech stranách. Brali děti a učitele ze škol 
na nucené práce „do rajchu“. Ze štěpánovské měšťanské 
školy byly odvezeny tři dívky ve věku 14 let. Z pedago-
gického sboru odešlo na nucené práce 5 učitelů a 1 uči-
telka. Další děti byly přinuceny pracovat ve vlašimské 
továrně na munici nebo v německém sanatoriu na Kos-
telíku, který Němci zabrali již začátkem války. Již tak 
komplikovaná výuka byla dále ztížena. Na samém konci 
války v roce 1945 se ještě přidal nedostatek uhlí, takže se 
v zimních měsících vůbec neučilo. Poslední zbytky škol-
ního uhlí zabrali Němci v lednu 1945.

V březnu 1945 přijeli do T. Štěpánova němečtí uprch-
líci, kteří utíkali z oblastí osvobozených sovětskou armá-
dou.	A	protože	část	z	nich,	74	lidí,	byla	umístěna	v	měš-
ťanské škole, nemohla zde probíhat výuka. S pravidelným 
vyučováním na měšťanské škole se začalo teprve 9. dub-
na. Poslední němečtí uprchlíci odešli ze Štěpánova však 
až počátkem května. To už se rychle blížil konec války. 
První sovětští vojáci přijeli do Štěpánova 11. května a za-
brali pro svou potřebu obě školní budovy. Zůstali zde 
do počátku června. Výuka v budově obecné školy byla 
obnovena 4. června a o pět dní později opustili ruští vo-
jáci i měšťanskou školu a uvolnili tak i tuto budovu 
pro vyučování.

Válečná léta byla pro českou školu smutná kapitola. 
Každé trápení má však svůj konec. Nakonec se v květno-
vých dnech roku 1945 opět splnilo Komenského proroc-
tví: „Věřím i já Bohu, že po přejití vichřic hněvu Božího, 
hříchy našimi na hlavy naše uvedeného, vláda věcích 
tvých k tobě se zase navrátí, ó lide český.“ Nový školní 
rok 1945/1946 tak mohl začít ve svobodné české škole.

Mgr. Martin Vrbický
Prameny:
Kronika města Trhový Štěpánov
Kronika obecné a měšťanské školy v Trhovém Štěpánově
Svoboda, Jaroslav: Školství v období protektorátu, 
České Budějovice 2010



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 10 Únor 2012

Rataje mají upravenou náves
V Ratajích u Vlašimi se obyvatelé už dva měsíce těší 

z úhledných ulic, účelně řešených zelených ploch a vhod-
ně koncipovaných autobusových zastávek. V obci totiž 
proběhla revitalizace návsi dotovaná ze Středočeského 
Fondu rozvoje obcí a měst. Úprava veřejných prostran-
ství, oprava silnic, vybudování části bezbariérových 
chodníků a autobusové zastávky – to vše přišlo v Rata-
jích u Vlašimi na 4 a půl milionu korun. Středočeský 
kraj na tento projekt přispěl 3,5 miliony korun.

Centrum Rataj u Vlašimi tvoří hlavní příjezdová ko-
munikace protínající vesnici jako přímka od začátku zá-
stavby až na její konec. Práce na obnově návsi zahrnuly 
celou tuto silnici s navazujícími cestami a úpravu zele-
ných ploch a koridorů pro pěší. Ve středu obce najdete 
obecní úřad, kapli, památník padlým, Spolkový dům, 
dětské hřiště, obchod i autobusovou zastávku.

Po zásadních stavebních akcích, které se v Ratajích 
uskutečnily během posledních několika let (stavba vodo-
vodu, kanalizace, čistírny odpadních vod) a které výraz-
ně přispěly ke komfortu místních obyvatel a prospěly 

životnímu prostředí, bylo potřeba dát do pořádku po vý-
kopech poškozené komunikace, veřejná prostranství 
a základní trasu dopravní obslužnosti.  Úpravy centra 
obce začaly na sklonku léta a byly dokončeny v listopadu 
2011. Dovršily tak významné budování ve vesnici a pro-
měnily Rataje na moderní obec.

Dnes vjedete do Rataj po nově vyasfaltované silnici. 
Pohodlně se do obce dostane i autobus, jehož řidič uvítá 
dostatečně vyřešený manévrovací prostor k otočení 
vozu. Cestující mohou do autobusu nastoupit z bezpečné 
zastávky. Díky plochám zeleně a lavičkám vznikly v cen-
tru obce také odpočinkové a společenské zóny. Po bez-
bariérových chodnících a účelně řešených trasách dojde 
každý bezproblémově k obecnímu úřadu, do obchodu, 
ke Spolkovému domu, kapli nebo dětskému hřišti.  Pro-
tože Ratajemi prochází turistická trasa z Vlašimi k Že-
livce a do Posázaví, přibyly na návsi informační tabule 
pro turisty. Lidé se ve středu obce mohou také těšit 
z dvanácti nově vysazených lip. 

Eva Vrzalová

Zastavme se …
Stalo se již hezkou tradicí, že se v předvánočním čase 

sejdou rodiče, prarodiče a jejich potomci v sokolovně, 
aby se v předvánočním shonu zastavili a nechali na sebe 
dýchnout atmosféru nejkrásnějších svátků v roce. Miku-
láš v té době klepe na dveře, a proto bylo toto setkání 
nazváno mikulášským a spojeno s turnajem ve stolních 
hrách. Mikulášský turnaj tradičně pořádala Unie rodičů 
se Sokolem TŠ 3. 12. 2011.

A	tak	se	sokolovnou	rozezněly	koledy,	zdobil	se	stro-
meček, malovaly se perníčky i obličejíčky, vyráběly se 
různé vánoční dekorace (svícny, věnečky, obrázky, ozdo-
bičky...).

Bytosti pekelné i nebeské lákaly děti ke změření sil 
v pexesu, piškvorkách, šachách, nechyběly ani čertovy 
obrázky – karty, kostky a ani u „človrda“ se soutěžící 
nezlobili…	Ani	nemohli,	protože	čert	nikdy	nespí	a	byl	

připraven zlobivce odnést do pekla. Jeden tam málem 
skončil…

Čas ubíhal v krásné náladě a vysílení závodníci i zdo-
bílci zasedli ke společnému stolu a pochutnali si na gulá-
šovce, bramboračce či hříšných hranolkách a párku 
v rohlíku. Všichni soutěžící byli odměněni medailemi 
a drobnými cenami. Na „bedně vítězů“ určitě nejčastěji 
stál Vojta Brož – nejspíše mu budeme příště muset dát 
nějaký handicap (jako dostihovým koním), neboť by 
mohl propadnout hazardním hrám.

Trošku nás mrzí jen jedna věc, a to účast. Děti se zú-
častnily – jako každoročně, ale přes apel Unie rodičů 
a školy, aby i rodiče přiložili ruku k dílu a mohlo se vy-
robit více dekorací pro trhy, účast dospělých rozhodně 
nelze	nazvat	úspěšnou.	Až	na	několik	obětavých	mami-
nek to stejně jako v minulých letech zachraňovali lidé, 



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 11 Únor 2012

kteří děti nemají nebo už mají děti dávno odrostlé a ne-
zajímá je, kolik jim někdo přispěje na lyžařský výcvik 
nebo školní potřeby. Zkusme se zamyslet, zda bychom si 
opravdu na naše děti nemohli v tom předvánočním sho-
nu najít trochu času a zajít na akci, z níž pak děti mají 
radost i užitek. Vlastně nejen děti. Jistě se najde hodně 
šikovných a tvořivých maminek či babiček, jejichž po-
moc bychom uvítali. Chápeme, že času je málo, ale 
i všichni zúčastnění, kteří chodí do práce a čas nemají, 
prostě si ho udělali. Tak snad příště…

17. 12. 2011 opět spojily síly Sokol TŠ, Unie rodičů 
a Základní škola, aby výše zmíněné výrobky z Mikuláš-
ského turnaje nabídly k prodeji na Vánočních trzích. 
Dívky 6. a 7. třídy upekly pizza závin, ozdobily vánoční 
košíčky a připravily zákusek  „zasněžená louka,“ který 
byl letos jedinou zasněženou loukou v dalekém okolí. 
Kdo měl chuť na něco vydatnějšího, mohl se občerstvit 
u sousedního stánku smaženým kapříkem, řízečkem či 
vyhlášenou gulášovou a dršťkovou polévkou. Malí pro-
davači nabízeli své zboží s velkou vervou jako zkušení 

trhovci a radovali se z každého prodaného kousku. Dě-
kujeme tímto návštěvníkům vánočních trhů, kteří se 
rozhodli vzdorovat větru i dešti, a stánek dětí navštívili, 
něco malého zakoupili a tím školu podpořili. Jen tak děti 
vidí, že jejich snažení má smysl.

Mgr. Ing. Hana Pokorná

Tolik perníčků pohromadě!!! Andílek a čertice

Čert v akci a hurá do pekelné říše!

Bylo co prodávat V zápalu boje



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 12 Únor 2012

Advent v Souticích

stavení Konec masopustu. I když se moderní pojetí hry 
netrefilo do vkusu všech, byla to jistě příležitost vidět 
na živo známé herce, podívat se k základním kamenům 
budovy a obdivovat nádherný interiér Zlaté kapličky.

Poslední příležitostí ke společnému adventnímu se-
tkání bylo již 3. posezení u vánočního stromečku. Tento-
krát se konalo v sále místního hostince, který byl pro tuto 
příležitost svátečně vyzdoben. Pro děti i dospělé zahrál 
a zazpíval pan Jiří Helekal. Děti slyšely pohádku o zví-
řátkách, odpovídaly na otázky, tancovaly a zpívaly. Zpes-
třením programu bylo vystoupení tanečnic španělského 
flamenca, které zprostředkovala paní Simona Dvořáko-
vá. Na závěr pan Helekal naděloval dětem punčochy 
s dárečky. Následovala dětská diskotéka a parket se hned 
zaplnil malými tanečníky. Samozřejmě opět nescházelo 
vánoční cukroví a dobroty pro děti. Překvapením byl 
ohňostroj, který ukončil program.

Všechny předvánoční 
kulturní akce se setkaly s vel-
kým zájmem občanů Soutic, 
Kalné	 a	 Černýše.	 A	 tak	 ne-
zbývá než čekat, co nám 
nový rok 2012 přinese a těšit 
se, že se u nás v Souticích 
bude stále něco dít.

Vystoupení Jiřího Hele-
kala bylo sponzorským da-
rem od pana Mgr. Tomáše 
Jána. Dalšími sponzory byli: 
pan Václav Široký, Myslivec-
ké sdružení Hubert, SDH 
Soutice, ČRS Soutice, Sport-
klub, Veselý sousedský spo-
lek Podolí a Kopečka, pan 
Tomáš Svoboda. Děkujeme.

Dana Vlasáková

V čase radostného očekávání Vánoc a těšení se na Je-
žíška připravil Obecní úřad v Souticích pro své občany 
hned několik příležitostí ke společnému setkání.

V předvečer první adventní neděle jsme se opět 
po roce sešli na soutické návsi při rozsvěcení vánočního 
stromu. Zněly koledy, vonělo svařené víno, pekly se klo-
básy a nechybělo ani vánoční cukroví. Starostka všechny 
účastníky přivítala a popřála jim radostné Vánoce. Pak 
se stromeček rozzářil barevnými světýlky. Děti dostaly 
dárečky a do každé domácnosti putoval skleněný andělí-
ček - zvoneček pro štěstí.

V muzeu současně probíhala prodejní výstava advent-
ních věnců a vánočních dekorací. Mnozí využili této pří-
ležitosti, nakoupili si domů výzdobu a prohlédli si muze-
um ve večerních hodinách. Po zboží se jen zaprášilo.

Další možností, jak si na chvíli odpočinout od předvá-
nočního shonu byl zájezd do Národního divadla na před-



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 13 Únor 2012

Jak se žilo v Sedmpánech v roce 2011
Jednou větou by se dalo říct, že docela dobře. K tomu 

nutno dodat nám přispívá dobře fungující prodejna 
a zrovna tak i hospoda. Dále je to kulturní dům, kde se 
konají různá setkání a oslavy, protože v současné době se 
oslavuje téměř všechno. Je to i hasičská zbrojnice, která 
se pro naše hasiče stala druhým domovem a tomu odpo-
vídají i jejich výsledky. Protože jiný spolek v Sedmpá-
nech není, má členská základna více než 60 členů, což je 
60% veškeré populace. Buďme rádi za to, že tuto vybave-
nost máme, že jsme v letech 1977 - 1982 nečekali na to, 
kdo nám přijde něco udělat. Sami jsme si sháněli finanč-
ní prostředky a stavební materiál z různých demolic 
a svépomocí tyto budovy postavili. Přitom jsme po dobu 
šesti let nehleděli na to, jestli je sobota, neděle, veliko-
noční svátky, jestli je deset hodin večer nebo deset stup-
ňů mrazu. 

Akce	v	roce	2011.
5.3. – dětský karneval, 8.3. – ženy seniorky v hospodě 

oslavily MDŽ, 12.3. – 16 členů SDH odjelo lyžovat 
do	Alp,	15.3.	-	paní	Jiřina	Prokopová	do	hospody	pozva-
la všechny seniorky na oslavu 80. narozenin, 18.3. – ta-
neční zábava /Proměny/, 9.4. – námětové okrskové cviče-
ní hasičů,19.4. – návštěva Muzea Štěpánovska, večeře 
s harmonikou v hotelu Rabbit /senioři/, 23.4. – velká 
obecní brigáda, 26. 4. – oslavila v hospodě kmotra naší 
stříkačky PS 12 sport paní Jiřina Kuželová 80. narozeni-
ny, 30.4. – pálení čarodějnic, stavění máje, 6.5. – 13 seni-
orů se zúčastnilo setkání seniorů v jídelně ZD Trhový 
Štěpánov, 8. 6. – návštěva muzea v Souticích a večeře při 
harmonice /senioři/, 28.10. – zájezd na Peklo a večeře 

s harmonikou /senioři/, od 24. května do 6. října se kaž-
dou středu opékaly na návsi buřty. 10. srpna mezi nás 
přišla i studentka z Mexika, která ač nikdy opečené buř-
ty nejedla, tak si to pochvalovala.

Účast hasičů na soutěžích a jiných akcích.
Okrsková soutěž Miřetice 28.5.; Oslava 100 let SDH 

Dalkovice 11.6.; Oslava 100 let SDH Keblov 18.6.; Pohár 
starosty Zruče nad Sázavou – Nesměřice 25.6.; Nohejba-
lový turnaj Sedmpány 25.6.; Pohár starosty Čechtic 3.7.; 
Pohár starosty Rataj 23.7.; Noční soutěž v Jankově – be-
neliga 23.7.; Na požádání policie ČR hledání ztraceného 
houbaře 2.8.; Beneliga v Načeradci 6.8.; Beneliga Zdisla-
vice 20.8.; Nohejbalový turnaj (14 týmů) Sedmpány 
20.8.; Pohár starosty Horka 27.8.; Beneliga Bystřice 3.9.; 
Noční soutěž v Telči 3.9.; Den hasičů a záchranářů v Tr-
hovém Štěpánově 10.9.; Beneliga Všechlapy 24.9.; Noční 
soutěž v Humpolci 24.9.; Taktické cvičení hasičů okrsku 
1.10.; Dětské závody v chytání ryb 15.10.; Brigáda v lese 
29.10.; Poslední výstřik (50 členů SDH) grilování prasete 
5.11.; Instruktáž k upravené PS 12 sport v Hranicích 
na Moravě 7.11.; Taneční zábava (Proměny) 12.11.; Účast 
na pohřbu jednatele SDH Vladimíra Setničky 2.12.; Vý-
roční valná hromada 10.12. (41členů); Návštěva u SDH 
v Lomnici nad Popelkou 15.12.; Vánoční zpívání na ná-
vsi u vánočního stromu 17.12.; Krmení lesní zvěře (35 
účastníků) 24.12.; Rozloučení s rokem 2011 v kulturním 
domě 31.12.

V roce 2012 můžete naší činnost sledovat na interne-
tových stránkách www.sdhsedmpany.cz

František Dvořák, starosta sboru

Ve čtvrtek 26. ledna 2012 se od ranních hodin schá-
zely v Mateřské škole Sněhurky, víly, rytíři, Karkulky, 
Kašpárci, lvi a další pohádkové bytosti. Co se to děje? 
Aha,	v	Mateřské	škole	mají	karneval!	Bezmála	pro	40	po-
hádkových postaviček začalo karnevalové veselí.

Dětský karnevalv Mateřské škole
Po přehlídce všech krásných kostýmů vypukl karne-

valový rej s mnohými soutěžemi. O sladké občerstvení se 
postaraly některé maminky. Touto cestou jim děkujeme.

A	jak	se	karneval	líbil?	Na	to	vám	odpoví	děti	z	Ma-
teřské školy. Jaroslava Krásová



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 14 Únor 2012

SDH Trhový Štěpánov v roce 2011
Stručný výpis akcí a ze zásahů hasičů z výroční valné 

hromady.
Vedení sboru:
starosta: Josef Korn ml., velitel: Milan Boušek ml., 
jednatel: Jaroslava Krásová, hospodář: Ing. Karel 
Pokorný, předseda revizní komise: Roman Kepka.
Hasičský sbor má k 31.12.2011 celkem 161 členů, z toho 
46 dětí do 15 let.

Mladí hasiči z Trhového Štěpánova a okolních obcí 
získávají zkušenosti a základy hasičské dovednosti, které 
přenášejí do domovských sborů. Pravidelné schůzky 
jsou každý čtvrtek. Vedoucí mladých hasičů je Jaroslava 
Krásová. Sbor podporuje činnost mladých hasičů a vy-
nakládá nemalé finanční prostředky na práci s dětmi, 
které jsou chloubou sboru.

SDH uspořádal v uplynulém roce 17 společenských 
akcí: Hasičský ples, Pohár hasičů, výlety, obnovil stu-
dánku	sv.	Anny,	podílel	se	s	Mateřskou	školou	na	oslavě	
Dne dětí, organizoval akci Také čistý Štěpánovský po-
tok, organizoval hasičský tábor, sběr ošacení pro Diako-
nii Broumov i oslavu narozenin jednoho z nejstarších 
členů, a mnoho dalších akcí.

Zásahová jednotka města JPO II měla plné ruce prá-
ce. Zasahovala u 35 případů (!), požárů a technických 
výjezdů. Jednalo se o zatopené sklepy, požáry, z toho 6x 
v Souticích, dopravní nehody, padlé stromy, likvidace 
nebezpečných látek, odchyt zatoulaných zvířat.

Výpomoc městu a občanům: bylo to mytí vozovek, 
čištění koupaliště i čistění studní, zalévání sazenic v lese 
i technická pomoc.

Oslava 80. narozenin Milana Bouška

Utopené auto v Dolečku

Nově přijatí členové

Monika Beránková

 Jiří Šindelář



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 15 Únor 2012

Spolupráce Základní školy 
a Posázaví o.p.s.

Během posledních dvou let Základní škola v Trhovém 
Štěpánově využívá činnosti organizace Posázaví o. p.s., 
která se zaměřuje na rozvoj venkova. Tato organizace 
sídlí v Benešově a díky paní Evě Vrzalové má naše škola 
spoustu možností, které nám jsou nabízeny. Získáváme 
pro děti zajímavé materiály na výuku, žádáme  Krajský 
úřad o příspěvky na akce školy a vybavení na sport a plá-
nujeme zajímavou oslavu Dne dětí. Paní Vrzalová na zá-
kladě našich podkladů mediálně zviditelňuje ZŠ a do bu-
doucna plánujeme mnoho společných akcí.

Děkuji tímto organizaci Posázaví o.p.s. a paní Evě Vrza-
lové za vstřícnost, pomoc a možnosti, které naší škole nabí-
zejí. Spolupráce je příjemná, smysluplná a velmi užitečná.

Mgr. Květa Kuželová

Činnost Městské knihovny 
v Trhovém Štěpánově

 v roce 2011
Evidováno celkem 312 čtenářů
(z toho 104 dětí do  15ti let)
V roce 2011 navštívilo knihovnu 2 816 čtenářů, kteří si 
vypůjčili 12 832 knih. Počet výpůjček na jednoho regis-
trovaného čtenáře je 49,7 knih.
Internet využilo 2 080 návštěvníků.
Městská knihovna uspořádala tyto akce:
Pasování žáků druhých tříd na čtenáře, program pro 
Mateřské školy Trhový Štěpánov a Hulice, prodejní akce 
pro děti a mládež, a výtvarné soutěže během roku pro 
malé čtenáře.
Počet nových knih:
beletrie 164 ks
naučná literatura 108 ks
mezisoučet  272 ks
výměnným souborem z Městské knihovny Benešov bylo 
přivezeno 224 ks
celkem 496 ks.

Ludmila Kornová

Sněhurka a sedm trpaslíků
V lese, jó v lese, na jehličí, koná se svatba trpasličí… 

zpívám si od rána. Vlastně ne, co to sem pletu, to není 
svatba, ale úplně jiná, stejně veliká událost! V Základní 
škole Trhový Štěpánov je dnes, 18. ledna 2012, zápis bu-
doucích prvňáčků, tak si musím pospíšit!

„Zavaž mi střevíček,“ říkám (ale ne jako ta pyšná 
princezna), říkám také „prosím.“ Děti mi ho zavázaly, 
také kreslily, povídaly, vyprávěly pohádku o mých ka-
marádech, poznávaly barvy nebo geometrické tvary. 
Musím říct, že všechny byly velmi šikovné a moc dob-
ře „úkoly“ zvládly.

Celkem nově k zápisu přišlo 22 dětí, k tomu ještě 
po odkladu nastoupí 6 dětí, předběžně by tedy v budoucí 
1. třídě mělo být 4 x tolik dětí, než je mých trpaslíků (28). 

Sbor se připravuje na oslavy 130. výročí založení, kte-
ré proběhnou v roce 2013.
Poděkování:

Za vedení kroužku mladých hasičů: Jaroslavě Kráso-
vé,	 Jarmile	 Vlachové,	 Janě	 Nedělové,	 Anně	 Jarošové,	
Monice Beránkové, Šárce Třešňákové, Monice Nováko-
vé, Milanu Bouškovi a Jaroslavu Lhotkovi.

Za udržování techniky a výzbroje: Lubomíru Pazou-
rovi.

Zásahové jednotce JPO II: Veliteli Milanu Bouškovi 
a všem členům jednotky za obětavou práci.

Poděkovat se sluší všem hasičům a hasičkám, kteří se 
podíleli na chodu a práci sboru.

Josef Korn ml., starosta SDH

Adresa sboru: Dubějovická 269,  257 63 Trhový Štěpánov
www.hasicistepanov.estranky.cz,
hasici.stepanov@seznam.cz, telefon: 732 963 680

Ještě jsem se dozvěděla, že jeden žáček je nemocný, to by 
jich bylo dokonce 29!

Já se musím vrátit ke svým trpaslíkům, kdo by jim 
vařil a uklízel? Na tyhle malé „trpaslíčky“ se 3. 9. 2012 
těší paní učitelka Lucie Kakosová.

Za Sněhurku zapsala Hana Pokorná



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 16 Únor 2012

Pod Blaníkem 4.2011

Ochrnutý výr bude opět na svobodě
Výr velký, který byl vážně poraněný a nemohl se po-

stavit na dolní končetiny je díky ošetřovatelům ze Zá-
chranné stanice pro živočichy ČSOP Vlašim opět zdráv 
a byl vypuštěn zpět na svobodu nedaleko Benešova 
u Prahy. Je nám velkým potěšením, že pan starosta měs-
ta Benešov přijal naše pozvání a náš pacient vzlétnul 
z jeho rukou.

Vypouštění našich úspěšně vyléčených pacientů zpět 
do přírody za účasti veřejnosti je důležitým způsobem 
osvěty a ekovýchovy. Lidé se tak mohou dozvědět více 
nejen o činnosti Záchranných stanic, ale především také 
o konkrétních zvířatech, důvodech jejich zranění a mož-
nostech jejich ochrany. Mají navíc možnost si dané zvíře 
z blízka prohlédnout a poté jej vypustí zpět do přírody. 
Nejen pro děti je tak vypouštění skvělým zážitkem a zá-
roveň ponaučením.

Kdy jste naposledy viděli  výra velkého letět krajinou? 
Pravděpodobnost není příliš vysoká. Výr velký patří 
mezi noční živočichy a setkání s ním je spíše náhoda. Jak 
tedy asi byli překvapeni nálezci našeho pacienta, mláděte 
výra velkého, když ho našli ležet na cyklistické stezce.

Malý výr vypadlý z hnízda byl zcela vyčerpaný, špi-
navý, hladový, vysílený a dehydratovaný. Po převzetí 
do Záchranné stanice a následném důkladném vyšetření 
jsme dospěli k vážné diagnóze. Výr byl ochrnutý na obě 
nohy a ze snahy pohybovat se pomocí křídel se mu v je-
jich prstové části začala rozvíjet zánětlivá ložiska. Neby-
lo vyloučeno ani vážné poranění páteře. Po několika 
dnech bezvýsledného léčení jsme tak stáli před neleh-
kým rozhodnutím, zda v léčbě pokračovat, či výrovo 
trápení ukončit. Naštěstí naše rozhodnutí pokračovat, se 
ukázalo jako správné. Jakoby zázrakem se mláděti 
po čtrnácti dnech začala do nohou vracet citlivost, po-
malinku začal opět hýbat prsty a nakonec se k naší velké 
radosti postavilo na nohy. Jeho stav se poté i nadále zlep-
šoval natolik, že jsme jej mohli přemístit do venkovní 
voliéry, léčbu zcela přerušit a pečovat o něj jako o jiná 
osiřelá mláďata dravců a sov.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o několikatýdenního 
drobečka, bylo nutné jej ještě poměrně dlouhou dobu 
ručně dokrmovat. Nyní je z výra již krásný, mladý, sa-
mostatný pták a byl připraven na vypuštění, které se ko-
nalo nedaleko města Benešov  v úterý, 15.11.2011.

Bc. Kateřina Knotková, Bc. Michala Musilová
Záchranná stanice pro živočichy ZO ČSOP Vlašim

Poslední číslo ročníku 2011 přináší tyto články:
Pavel Procházka píše, že „Včelojed lesní na Podbla-

nicku“ je nejméně známým dravcem, který zde pravidel-
ně hnízdí. Nezkušený pozorovatel jej snadno zamění 
za káně lesní. Článek se věnuje popisu tohoto zajímavého 
ptáka, jeho hnízděním, potravou a dalšími zajímavost-
mi.	•	Pavel	Jakubův	se	věnuje	velmi	zajímavému	tématu.	
Je jím „Záchrana Starých odrůd jabloní a hrušní na Pod-
blanicku.“ Je nesporné, že se zde vyskytovaly a ještě vy-
skytují odrůdy, které jsou charakteristické výraznou 
chutí.	Autor	popisuje	velkou	snahu	zachovat	tyto	druhy	

budoucím generacím. Zmiňuje náročný postup i spolu-
práci významného pomologa Ing. Stanislava Bočka, 
Ph.D. z Mendelovy univerzity v Brně. Sad starých odrůd 
je lokalizován jižně od obce Jetřichovice na Sedlecku-Pr-
čicku.	•	Josef	Korn	píše	o	„Obnovení	studánky	sv.		Anny	
v Picírně u Rataj.“ Tento článek vyšel před časem 
i	 ve	 Zpravodaji	 Štěpánovska.	 •	 Pavel	 Pešout	 ve	 svém	
článku „Socha »Samsona« opět v parku“ zmiňuje úsilí 
o obnovu této známé skulptury, která byla velice nároč-
ná	•	Josef	Moudrý	napsal	poznámku	„K	historii	Samso-
na“ a uvádí  pověst, která se traduje mezi vlašimskými 

Výr před vypuštěním



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 17 Únor 2012

občany.	Zmiňuje	jeho	sílu,	jak	je	popsána	v	Bibli.	•	Jaro-
mír	Košťák	 píše	 v	 článku	 „Sázavská	Atlantida“	 o	 sna-
hách podnikatele Ing. Františka Janečka, výrobce moto-
cyklů Jawa, vystavět přehradu u Kamenného Přívozu. 
Naštěstí k tomu nedošlo a krajinný ráz je zachován. 
•„Manévry	 roku	1913	 a	 aeroplány	nad	Vlašimí“	 je	ob-
sáhlý popis z pera Jindřicha Nuska. Byly to prakticky po-
slední manévry rakouské armády na našem území před 
vypuknutím	první	světové	války.	•	Josef	Moudrý	napsal	
článek k dvěma výročím významné osobnosti Vlašim-
ska	 s	 názvem	 „P.A.N.	 Vlasák,	 kněz	 a	 spisovatel	
(1812 – 1901).“ Podobný článek je v tomto čísle Zpravo-
daje	Štěpánovska.	 •	Erich	Renner	 se	věnuje	historikovi	
Jaroslavu Charvátovi v článku „Bludná cesta jednoho 
intelektuála.“ Město Benešov se stalo jeho bydlištěm. 
Charvát působil na Filozofické fakultě, ale jeho působení 
bylo silně spojeno s komunistickým režimem, kterému 
bezvýhradně	 sloužil.	Autor	 článku	m.j.	 píše:	 „Využíval	
nezvyklé, ale pro studenty přitažlivé vyučovací postupy, 
jeho přednášky byl živé. Byl člověkem emfatickým, mi-
lým,	 rozuměl	 studentskému	 životu.	 Autor	 se	 zabývá	
otázkou, v čem byla cesta tohoto muže bludná. Přede-
vším v tom, že přecenil své schopnosti a snažil se prosa-
dit na vědeckém poli. Přitom se však nesnažil vyvážit 
nedostatek schopností pracovitostí. Své pokrokové levi-
cové smýšlení nedokázal uchránit před nebezpečím levi-
cového extrému, který vedl k likvidaci skutečné vědy 
a k protiprávní totalitě. Ovšem po bludné cestě šlo 
po roce 1945 mnoho intelektuálů i ostatních, a částečně 
a po určitý čas jsme po ní bloudili téměř všichni.“ 

•	Ochotnické	divadlo	na	Podblanicku	má	již	XXX.	část.	
Tentokrát je věnována historii ochotnického divadla 
v Daměnicích. Napsala ji Slávka Rýdlová.

Příloha obsahuje tyto články:
Předposlední pokračování článku: „Jak si šel Václav 

Vlček ze Střechova do Kácova v zimě pro lineár.“  Článek 
je	převzat	z	Pod	Blaníkem,	ročník	1928-29.	•	Jan	Urban	
píše,	 že	 „Vyšel	 Almanach	 o	 výtvarných	 aktivitách	
na	 Vlašimsku.“	 •	 Radovan	 Cáder	 přibližuje	 publikaci	
„Z	historie	Kamberka.	•	Nakladatelství	Vyšehrad	vydalo	
knížku filosofa Karla Flosse „Bůh vždy zatřese stavbou.“ 
O ní píše Milan Štědra a připomíná, že Flossovým zámě-
rem je představit zákruty životních cest. Jsou v nich 
představeny počátky Charty 77, peripetie ze života Jose-
pha	Ratzingera	–	nynějšího	papeže	Benedikta	XVI.,	ak-
tivity	olomouckých	dominikánů	a	další.	•	Josef	Moudrý	
upozorňuje	 na	 knihu	 Artura	 Longena	 „Král	 komiků	
Vlasta	Burian.“	•“Zprávy	ze	záchranné	stanice	pro	živo-
čichy ČSOP Vlašim“ přibližuje Michala Musilová. 
•	 „Podblanický	 plenér	 popatnácté“	 je	 tématem	 stejno-
jmenného článku autorské dvojice Stanislava Příhody 
a	Jana	Urbana.	•	Na	posledních	stránkách	jsou	pravidel-
né informace o připravovaných akcích Muzea Podbla-
nicka a ČSOP Vlašim.

Pokud má někdo z čtenářů Zpravodaje Štěpánovska 
zájem o přečtení článků, které je zajímají, je možné si vy-
půjčit časopis Pod Blaníkem v Městské knihovně v Trho-
vém Štěpánově. 

R.

Nový web Mikroregionu Český smaragd
Mikroregion Český smaragd má svůj nový web. Fun-

guje od 1.1.2012 a najdete ho na adrese www.ceskysma-
ragd.cz. Internetové stránky mikroregionu slouží nejen 
obcím, které jsou ve svazku sdružené (Trhový Štěpánov, 
Zdislavice, Hulice, Kladruby, Tichonice, Rataje, Chlum 
a Javorník), ale mohou je využít občané, zájmové organi-
zace, spolky, podnikatelé nebo školy. Informace z nich při-
jdou rovněž vhod turistům nebo zájemcům odkudkoliv

Jak můžete nový web mikroregionu využít? Podívejte 
se třeba do „Kalendáře akcí.“ Ihned zjistíte, co se ve Va-
šem okolí chystá – například plesy, koncerty, sportovní 
turnaje, dny otevřených dveří, kurzy… Pokud jste čle-
nem nějaké organizace, která také pořádá veřejné akce, 
dejte o sobě vědět, rádi na internetových stránkách mik-
roregionu Vaši pozvánku vyvěsíme. Brzy tam přibude 
seznam lékařů, veterinářů, ale i podnikatelů z území 
Mikroregionu Český smaragd. Neměly by chybět ani 
všechny spolky či školy a školky. Čas od času www.ces-
kysmaragd.cz navštivte a přesvědčte se o tom, že tam 
údaje o Vaší organizaci nechybí. Jste-li vášniví fotografo-

vé a fotíte přírodu, zajímavé stavby nebo společenský ži-
vot z okolí svého domova, uvítáme Vaše práce. Na našem 
webu tak může vzniknout Vaše fotogalerie.

Na úvodní stránce webu Mikroregionu Český sma-
ragd jsou důležité informace a zprávy. Zjistíte, co nového 
se vybudovalo a jak můžete novinku využít, kam vyrazit 
o víkendu, nebo jak si vede Váš oblíbený lokální spor-
tovní klub. Nový web by Vám měl navíc pomoci oriento-
vat se ve světě dotací. Možná Vám dá impuls k vytvoření 
zajímavého projektu, na který prostřednictvím mikrore-
gionu požádáte o peníze – platí to zejména pro spolky 
a různé neziskové organizace, podnikatele v cestovním 
ruchu, řemeslníky, zemědělce, majitele lesů nebo majite-
le památek…

Nový web Mikroregionu Český smaragd by měl být 
kromě portálu oficiálních informací o činnosti svazku 
také společenským fórem, které Vás bude inspirovat 
ke spolupráci a prospěšným aktivitám.

Eva Vrzalová
manažerka Mikroregionu Český smaragd



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 18 Únor 2012

Přehled plánovaných kulturních akcí v roce 2012
Měsíc D Dat Název akce Pořadatel
Únor Čt 23. Židé v našem městě přednáší Mgr. Blanka Rozkošná TŠ Spolkový dům

So 25. Hasičský ples Trhový Štěpánov SDH TŠ

Březen So 3. Karneval Sedmpány SDH Sedmpány

So 3. Masopust a karneval Trhový Štěpánov SOKOL a Unie r.

So 10. Hasičský ples Dalkovice SDH Dalkovice

Pá 16. Železniční trať Benešov – Trhový Štěpánov – Dolní Kralovice 
– přednáší pan Kohout a syn Trhový Štěpánov

Spolkový dům

Pá 23. Konec zimy, vynášení smrtky Trh. Štěpánov Mateřská škola

Duben Ne 8. Pomlázková zábava Trhový Štěpánov SOKOL

So 14. Čistý Štěpánovský potok Trhový Štěpánov SDH TŠ

Čt 26 Slet čarodějnic Trhový Štěpánov Základní škola

Pá 27. Slet čarodějnic Trhový Štěpánov Mateřská škola

Po 30. Stavění máje a pálení čarodějnic Trhový Štěpánov Město a SDH

Květen So 5. Májový pedál (cyklovýlet) Trhový Štěpánov SOKOL

So 19. Pohádkový les Trhový Štěpánov Org. 5. pros.

Červen Pá 1. Oslava Dne dětí Trhový Štěpánov MŠ a SDH TŠ

Pá 1. Oslava Dne dětí – pokus o rekord Trhový Štěpánov ZŠ, Posázaví a Unie rodičů

So 2. Dětský den Dubějovice SDH Dubějovice

Út - po 19. – 25. Výstava prací dětí Základní školy Muzeum Trhový Štěpánov ZŠ a Muzeum

So 23. Neckiáda Trhový Štěpánov SOKOL a Unie r.

Ne 24. Jarmark s vítáním léta Trhový Štěpánov Město, Sokol, Unie rodičů

Pá 29. Diskotéka Základní školy Trhový Štěpánov Základní škola

So 30. Turnaj v nohejbalu Sedmpány SDH Sedmpán\y

Červenec Čt 5. Nohejbal Dubějovické bodlo Dubějovice SDH Dubějovice

Čt 5. Sjíždění řeky Sázavy na lodích do 8.8. SOKOL

Po 9. Příměstský tábor do 20.7. Trhový Štěpánov Základní škola a SOKOL

8. Stanový tábor do 14.7. Org. 5. pros.

So 28. Stanový tábor SDH ve Střechově nad Sázavou až do 4.8. SDH TŠ

So 28. Rybářské závody Soutice Rybáři Soutice

Srpen So 11. Rybářské závody na rybníku Doleček Trhový Štěpánov SDH TŠ

So 25. Tradiční pouťová zábava Trhový Štěpánov SOKOL

Ne 26. Tradiční štěpánovská pouť Trhový Štěpánov Město

Září So 15. Den hasičů a záchranářů Trhový Štěpánov SDH TŠ

St 19. Volejbalový turnaj žáků okolních škol Trhový Štěpánov – ví-
ceúčelové hřiště

Základní škola

So 22. Předsedova holina Trhový Štěpánov Org. 5. pros.

Říjen So 6. Drakiáda Trhový Štěpánov SOKOL a Unie r.

Pá 26. Lampiónový průvod Trhový Štěpánov SOKOL a Unie r.

Listopad So 24. Mikulášský turnaj ve stolních hrách a pečení perníčků Trhový 
Štěpánov

SOKOL a Unie r.

Prosinec So 1. Vánoční jarmark Trhový Štěpánov Město, Základní škola, Unie r.

St 5. Mikulášská nadílka Střechov nad Sázavou SDH Střechov 

Zpívání pod vánočním stromem Sedmpány SDH Sedmpány

So 8. Vánoční koncert v kostele sv. Bartoloměje Trhový Štěpánov 
(nebo v neděli 9.12.)

Město

Po 31. Silvestrovské setkání SOKOL

Vysvětlivky: Unie r. = Unie rodičů • Org. 5. pros. = Organizace 5. prosince



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 19 Únor 2012

Informace pro podílníky „Občanský les“ o.p.s.
Rád bych Vás informoval o průběhu prací v našem 

lesním úseku v roce 2011.
V lednu došlo k úklidu zbytků haluzí, v únoru probí-

hala těžba borovice a modřínu, celkem bylo vytěženo 
59 m3. V Březnu byla připravována oplocena pro výsad-
bu listnáčů. V dubnu byla prováděna výsadka javorů, 
dubů a smrků. V květnu následovala těžba smrku o obje-
mu 71,6 m3. V půli června a v červenci se prováděla 
ozdravná prořezávka pomocí harvestoru za dohledu 
pana Pacovského. Koncem července skončila prořezávka 
a úklid větví pomocí vyvážečky na skládku. Bylo vytěže-
no 500 m3 vlákniny. V srpnu a září bylo prováděno vyži-
nování, později úklid větví a pálení na nepřístupných 
místech pro vyvážečku. Začátkem listopadu byl prove-
den nátěr stromků proti okusu. Zbytek měsíce se prová-
děla prořezávka v borovém lese na hraniční cestě. 

V prosinci následovalo postupné předávání majetku 
(traktor, pila, křovinořez, oleje a veškeré doklady souvi-
sející s činností společnosti) novému předsedovi. Stal se 
jím pan Jaromír Veselý, který bydlí v Trhovém Štěpáno-
vě, Pod křížkem 345.

Rád bych popřál panu Veselému hodně štěstí v práci 
pro Občanský les.

Zároveň přeji hodně štěstí a zdraví všem podílníkům 
Občanského lesa i čtenářům Zpravodaje Štěpánovska 
v novém roce.

František Musil, dlouholetý předseda OL

Zprávy z Městského úřadu
Místní poplatky

Dne 1. ledna 2011 nabyl účinnosti zákon č. 280/2009 
Sb., daňový řád, podle kterého se řídí nejen finanční úřady 
při vybírání daní, ale i obce při vyměřování a výběru míst-
ních poplatků. Z místních poplatků je všem občanům nej-
více znám poplatek ze psů. Obecně závazná vyhláška měs-
ta Trhový Štěpánov č. 1/2011, která je účinná od 1. ledna 
2012, ponechala místní poplatek ze psů ve stejné výši jako 
v minulých letech – poplatek za jednoho psa činí 100 Kč, 
za druhého a každého dalšího psa 150 Kč, příjemci důcho-
dů (starobního, vdovského, vdoveckého, invalidního) platí 
pouze 50 Kč. Také lhůta k zaplacení poplatků se nemění 
a je stanovena do 28.02. každého roku.

Včas nezaplacené poplatky může městský úřad zvýšit 
až na trojnásobek a naúčtovat penále. Poplatník má také 
ohlašovací povinnost ke správci poplatků, tj. Městskému 
úřadu Trhový Štěpánov. To znamená, že vznik a zánik 
poplatkové povinnosti na úřadě ohlásí. Zejména se za-
pomíná na to, že je třeba oznámit, že psa už nemáte.
Poplatky za komunální odpad

Kdo má popelnici, obdrží složenku na zaplacení 
od Technických služeb Vlašim. Cena za svoz jedné po-
pelnice byla v roce 2012 stanovena na 1.194 Kč, město 
přispívá občanům na každou popelnici pro bytový fond 
272 Kč, občan uhradí 922 Kč. Cena pro osamělé osoby je 
848 Kč, příspěvek města 272 Kč, občan zaplatí 576 Kč.

Od ceny popelnic se odvozuje cena, kterou zaplatí ob-
čan Městskému úřadu, když popelnici nemá a využívá 
velkoobjemový kontejner. Částku 922 Kč zaplatí v letoš-
ním roce vlastník nemovitosti s trvalým pobytem, u re-
kreačních objektů je to 7/12 z roční částky 922 Kč, tj. 
540 Kč. Částka 540 Kč se týká i vlastníků nemovitostí 
ve Štěpánovské Lhotě.

Tyto poplatky jsou splatné do 31.12.2012 buď v hoto-
vosti na Městském úřadě, anebo převodem na účet měs-
ta číslo 320081399/0800 u České spořitelny.
Občanské průkazy

Žádosti o vystavení nových občanských průkazů se 
již nepodávají na Městském úřadě v Trhovém Štěpánově. 
Od roku 2012 se vydávají mimo jiné nové typy občan-
ských průkazů, o které lze požádat na každém obecním 
úřadu obce s rozšířenou působností, pro naše občany je 
nejblíže Městský úřad ve Vlašimi. Zde úřednice pořídí 
i fotografii občana.

Dosavadní občanské průkazy zůstávají v platnosti 
po dobu v nich uvedenou.

Všechny typy občanských průkazů lze použít k cestě 
do států Evropské unie.

Občanský průkaz lze na žádost vydat i občanovi 
mladšímu 15 let, žádá jeho zákonný zástupce, správní 
poplatek činí 50 Kč.

Jaromír Veselý



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 20 Únor 2012

Občanské průkazy se strojově čitelnými údaji se vy-
dávají občanům mladším 15 let s dobou platnosti 5 let 
a občanům starším 15 let s dobou platnosti 15 let. Občan 
si může zvolit, zda požádá o vydání občanského průka-
zu se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronic-
kým čipem nebo bez čipu. Vydání občanského průkazu 
se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým 
čipem stojí 500 Kč.

Občanské průkazy bez strojově čitelných údajů s do-
bou platnosti 1 měsíc lze vystavit  na žádost občana 
v případě ztráty, odcizení, poškození nebo zničení ob-
čanského průkazu, nebo pokud občan potřebuje občan-
ský průkaz v souvislosti s výkonem volebního práva, ale 
pouze u místně příslušného úřadu s rozšířenou působ-
ností, t. j. pro naše občany Městský úřad ve Vlašimi.

K vydání prvního občanského průkazu občanům 
s trvalým pobytem v České republice se předloží rodný 
list. Osvědčení o státním občanství, které se dříve před-
kládalo povinně, zajistí pouze v případě důvodných po-

chybností na žádost občana úřad obce s rozšířenou pů-
sobností u úřadu příslušného k jeho vydání. 

Na žádost občana lze do občanského průkazu zapsat 
např. označení absolventa vyšší odborné školy, akade-
mický titul, jiný titul absolventa vysoké školy, označení 
„docent“ nebo „profesor“ nebo vědeckou hodnost. Po-
kud občan sdělí, že si nepřeje zapsání údaje o rodinném 
stavu nebo registrovaném partnerství, tento údaj se 
do občanského průkazu nezapíše. 

U obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
(např. Městský úřad Vlašim) nebo matričního úřadu 
(Městský úřad Trhový Štěpánov) lze např.:
•	 ohlásit	ztrátu,	odcizení,	poškození,	zničení	nebo	

zneužití občanského průkazu 
•	 odevzdat	nalezený	občanský	průkaz	nebo	občanský	

průkaz zemřelého občana
Policii České republiky lze ohlásit odcizení nebo ná-

lez občanského průkazu. 

Od začátku roku probíhá dvakrát týdně kurz ang-
lického jazyka pro předškolní děti. Od 17. ledna 2012 
vede jednou za týden kurz paličkování paní Zdena 
Chvojková.

Připravují se kurzy anglického jazyka pro začáteční-
ky i pokročilé a rovněž kurzy německého jazyka pro obě 
skupiny.

Během února začnou nebo už začaly kurzy šití a ple-
tení z pedigu. 

Od pondělí 26. března do pátku 30. března 2012 bude 
Bazar dětského oblečení.

Všechny přednášky, kurzy i další akce budou ozna-
movány formou plakátů.

Zápis do Mateřské školy
Ředitelství Mateřské školy v Trhovém Štěpánově 

oznamuje, že přijímání žádostí 
k přijetí dětí do mateřské školy pro rok 2012/2013 se 

uskuteční
ve středu dne 7. března 2012 od 8,00 do 14, 00 hod 

v ředitelně mateřské školy.

Co se děje ve Spolkovém domě?
Podle informace vedoucího Spolkového domu 

Mgr. Stanislava Kužela.
Kontakty: Mail: spolkovy.dum@seznam.cz
mobil: 724 188 645 

Průvodce obsahem Zpravodaje Štěpánovska v roce 2011
Ohlédnutí obsahuje několik tématických okruhů:

•	Na titulní straně každého čísla je otiskována fotografie 
s průvodním textem, který připravuje odpovědný redak-
tor. V loňském ročníku to byly tyto fotografie:
Únor – Výklenková kaplička sv. Václava – Korn Josef
Duben – Farní ulice (2008) – Vlček Jaromír
Červen – Lego – Jakub Hejzlar
Srpen – Základní škola – Vlček Jaromír  
Říjen – Základní škola a víceúčelové hřiště z rogala
	–	Ing.	Vilímovská	Alena
Prosinec – Kostel sv. Bartoloměje z úvozu blízko 
Zemanova	mlýna	-	Ing.	Vilímovská	Alena

Do 13. ročníku Zpravodaje Štěpánovska přispělo 
106 autorů (od začátku pravidelného vydávání v úno-

ru 1999 do prosince 2011 celkem 394 autorů!!!). Foto-
grafie byly od 48 autorů, kresby 2 autoři a dvě pohled-
nice ze soukromých sbírek. Vyšlo 6 čísel v nákladu 
3 700 výtisků a 164 stran.

• Co se v roce 2010 stalo?
Starosta Ing. Nekvasil Václav v každém čísle informo-

val občany o tom, co se v obci děje a jaké úkoly řešilo 
zastupitelstvo obce; Složení výborů zastupitelstva a ko-
misí	Rady	města	•	Korn Josef: odpovědi na otázky obča-
nů (duben, červen, srpen, říjen, prosinec); Obnovení stu-
dánky	sv.	Anny	v	Picírně	u	Rataj;	O	svaté	Anně	æ	Krucká	
Jana: Schválený rozpočet Města Trhový Štěpánov na rok 
2011	•	Mgr. Kužel Stanislav: Slavnostní otevření víceúče-
lového	hřiště	•	Lachman Jiří: Sbor Církve bratrské „Pod-



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 21 Únor 2012

blanicko“	 v	 Trhovém	 Štěpánově	 •	 Pacovská Františka: 
Demografické údaje za rok 2010 – Město Trhový Štěpá-
nov	a	okolní	obce	•	Mgr. Ing. Podhadská Hana: 60 není 
žádný	 věk	 (60.	 výročí	 školní	 budovy)	 •	Vlček Jaromír: 
Vizitky zastupitelů Města Trhového Štěpánova – Druhý 
vánoční jarmark – Richard a Petronila Čemusovi byli 
hosty v Českém rozhlasu – Slunce hřálo a oslava se vyda-
řila (60. výročí školy a otevření víceúčelového hřiště 
– Slavnostní otevření Spolkového domu – Spolkový dům 
•	Vrzalová Eva: Představujeme manažerku Mikroregio-
nu Český smaragd

• Z historie
Internet: Jak rostl počet obyvatel a domů Trhového 

Štěpánova	•	Holík Jan: Nález zajímavé pohlednice (1914); 
Nález	 pamětního	 medailonu	 •	 Vlasák Antonín Nor-
bert P.:	Soutice	(1853)	•	Vlček Jaromír a internet: Sčítání 
lidu,	domů	a	bytů	a	některé	výsledky	2001	•	Vostrá Deni-
sa: Muzeum Štěpánovska: cesta od zchátralé budovy 
ke	kulturní	scéně	•	Vrbický Martin, Mgr.: Z historie škol-
ství v Trhovém Štěpánově – Přehled nejdůležitějších 
událostí z historie školy 1951 – 2010 – Současnost Zá-
kladní školy V Trhovém Štěpánově 

• Z okolních obcí
Bílková Olga: Masopustní průvod v Souticích – Nejen 

Pepíci se v Hulicích bavili – Vánoční jarmark v Hulicích 
•	Ing. Doležal Josef: Interaktivní včelařské muzeum Včelí 
svět	v	Hulicích	•	Dvořák František: Sedmpánští senioři 
opět	na	cestách	–	Hasiči	–	chlouba	vesnice	Sedmpány	•	
Mgr. Kubalová Vlasta s použitím textu Mgr. Grulicha 
Petra:	Noc	kostelů	v	Borovnici	 •	Vlasáková Dana:	Ad-
vent v Souticích – Dětský karneval v Souticích – Veliko-
noce v Soutickém muzeu – Den matek v Souticích - Le-
dová neckiáda v Souticích – Jarmark v Souticích 
•	Vojtová Marie: Silvestrovský „vešlap“ – Vepřové hody 
v	Dubějovicích;	Dubějovice	v	červnu	•	Vlasáková Dana: 
Zahájení	 prázdnin	 v	 Souticích	 •	Vrzalová Eva: Rekon-
strukce mateřské školy v Hulicích; Mikroregion Český 
smaragd má nové logo

• Články o přírodě, zeměpisu a ekologii
Červenková Kateřina, Mgr.: Regionální značení vý-

robků	a	služeb	v	Kraji	blanických	rytířů	•	Internet: Co 
všechno	se	dá	kompostovat	æ	Korn	Josef:	Také	čistý	Ště-
pánovský	potok	•	Lachman Jiří: EKOSO – jak to chodí 
na	skládce	•	Procházka Pavel, Ing.: Strnad obecný zvolen 
ptákem	roku	2011	•	Urban Jan: Blanický rytíř 2011 vy-
hlášen – Praktické příklady pro zlepšení životního pro-
středí	 •	 Vach Petr, Bc: Tajuplní dravci aneb lovci včel 
•	Vilímovská Alena Ing.: Vodní srážky v roce 2010 v Tr-
hovém	Štěpánově	•	Vrzalová Eva: Pracovní náplň mana-
žerky Mikroregionu Český smaragd; Rok manažerky 
Mikroregionu Český smaragd

• Výročí
Vlček Jaromír: Padesátiny Josefa Korna – Malíř Pod-

blanicka se dožil pětasedmdesátky (Mgr. Stanislav Pří-
hoda)

• Úvahy, k zamyšlení
Církev bratrská Žižkov:	Kdyby	•	Herbert A. P.: O od-

puštění	 •	 Internet: Dříve, než mě budeš pomlouvat… 
– Pro zasmání (o prodavači pizzy) – Vyrůstal jsi v pade-
sátých, šedesátých nebo sedmdesátých letech? – Je to 
pravda, až to děsí (aby sis uvědomil cenu…); Trhlina 
ve	džbánu	•	Konečný Jaroslav P. MgA. Mgr.: Velikonoční 
radost	 •	 Vlček Jaromír: Na slovíčko: O dokonalosti; 
Na slovíčko: Všechno je jinak; Na slovíčko: Idyla nebo 
kouzlo	Vánoc?	–	Mariin	chvalozpěv	zvaný	Magnificat	•	
Žalm 103 – Český studijní překlad (Než půjdete na půl-
noční)

• Poezie
Balcar Lubomír:	v	Ach,	co	 je	krásy	–	vánoční	•	Ko-

houtová Helena:	Jarní	(duben)	•	Puškin Alexandr Serge-
jevič:	Modlitba	v	postním	období	•	Skácel Jan: Modlitba 
stará	–	stará!	•	Žežulová Hana: Podzim

• Píseň s notami
Rejchrt Luděk: kampak to spěcháte? – koleda

•	Literární tvorba včetně vánoční povídky
Zahrnuje i práce žáků a žákyň Základní školy v Tr-

hovém Štěpánově
Brokl Zdeněk, Ing.:	Vánoční	naděje	–	povídka	•	Bro-

žová Dana,	 7.	 třída,	Keblov:	Moje	maminka	 •	Brožová 
Dana, Rumlerová Jana, Čermáková Kateřina: Slohové 
práce	 dětí	 Základní	 školy	 o	 zvířátkách	 •	 Cavanaugh 
Brian:	Malé	příběhy	–	Jak	se	bratři	dělili	•	Čermáková 
Kateřina,	 8.	 třída:	 Paní	 učitelka	 •	Dušek Petr, 7. třída, 
Dubějovice: Moje milá maminka; Slohové práce na jiná 
témata	(Rex,	 Jak	vznikl	plot);	Základka	•	Exner Adam: 
Prázdniny	•	Frajt Jan, Olišarová Anna, Dušek Pavel, Ja-
nouš Martin, Hájková Adéla: Novinové články o Sara-
jevském	atentátu	1914	•	Horčicová Jana, 9. třída Trhový 
Štěpánov: Vánoce u nás doma (z pohledu vánočního 
stromečku)	•	Charvátová Dagmar, 8. třída, Trhový Ště-
pánov:	Kapr	•	Kabelíková Zdeňka, Mladějovice – in me-
moriam:	Vánoční	příběh	–	povídka	 •	Rumlerová Jana, 
7. třída, Keblov: Nejmilejší člověk mého srdce; Náš kraj; 
Obyčejný	 všední	 den	 •	 Sekaninová Zita: Schopnosti – 
které	 rozvíjet	a	 jaké	ne	•	Štolle Marek, 7. třída, Trhový 
Štěpánov:	Naše	třída	v	roce	2025	•	Tomaidesová Barbora: 
Vánoce	(z	pohledu	vánočního	stromečku)	•	Uhlíř Zde-
něk, Ing. a Internet: Vzpomínka na zvonění u sv. Víta 
v	Praze	•	Vávrová Jitka, 9. třída, Trhový Štěpánov: Tak 
tady	jsem	doma	–	Vánoce	u	nás	doma	–	v	Africe	•	Zava-
dilová Nikola, Boušková Kateřina, Štolle Marek, Svoboda 
Jakub, Frajt Jan, Dušek Pavel, Olišarová Anna, Veselý Lu-



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 22 Únor 2012

káš: Mnichovská dohoda – 1938 (Novinářské články.) 
•Zavadilová Nikola, 8. třída, Soutice: Setkání s UFO

• Recenze
Vlček Jaromír: Pod Blaníkem 4.2010, 1.2011, 2.2011 

3.2011;	Okres	Vlašimský	od	P.	Antonína	Norberta	Vla-
sáka; Nová brožura Posázaví; Sborník k 60. výročí budo-
vy Základní školy V Trhovém Štěpánově 

• Rozhovory
Vlček Jaromír: Rozhovor s úspěšným rodákem Vlas-

tislavem Vobeckým

• Základní škola
Früblingová Hana, Mgr.: Základní škola Trhový Ště-

pánov	–	Souhrnný	přehled	školní	rok	2011/2012	•	Pod-
hadská Hana, Mgr. Ing.: Z cirkusu zmizeli klauni – Něco 
krásného	 se	 končí…	 •	 Vrbický Martin, Mgr.: Sborník 
k 60. výročí budovy Základní školy (prosba o dokumen-
ty); Prezentační CD Základní školy V Trhovém Štěpáno-
vě

• Mateřská škola
Polivková Olga: Z Mateřské školy (duben) – Jak jsme 

hledali poklad – Do Mateřské školy zavítal drak Mrak – 
Zoubky jako perličky

• Sport, tělovýchova, turistika, akce pro děti
Boušek Bohumil:	Stopa	a	ne	ledajaká!	•	Exner Lukáš: 

Legoprojekt	V	Trhovém	Štěpánově	(2	články)	•	Lachman 
Jiří:	Ohlédnutí	-	LEGOprojekt	•	Neděla Tomáš: Odchá-
zení	 (o	malých	 fotbalistech);	 Předsedova	 holina	 2011	 •	
Podhadská Hana, Mgr. Ing.: Mikulášský turnaj – Štěpá-
novský masopust a dětský karneval – Když se nebe zlobí 
(Neckiáda) – Úplné bezvětří (drakiáda) – Svítím, svítíš, 
svítíme	 (lampiónový	 průvod)	 •	 Polivka Ondřej: Oddíl 
kopané	Trhový	Štěpánov	–	utkání	na	jaře	2011	•	Ing. Švaj-
cr Vít:	Golfový	 turnaj	 starosty	města	 •	 Ing. Vilímovská 
Alena: Mini sokolíci; Kam s ním? (příměstský tábor); 
Putování za buřtíkem; Loučení s cyklistickou sezónou 
•	Ing. Voigtsová Miroslava: Pravda o golfu

• Sbor dobrovolných hasičů
Korn Josef: Štěpánovští	 hasiči	 zasahovali	 •	 Krásová 

Jaroslava:	 Mladí	 hasiči	 soutěžili	 •	 Vopálková Renata: 
Letní	tábor	hasičů	•	Vrzalová Eva: Hasiči z Trhového Ště-
pánova připravují Den hasičů a záchranářů; Den hasičů 
a záchranářů V Trhovém Štěpánově

• Štěpánovské spolky a sdružení
Vlček Jaromír: Spolky a sdružení V Trhovém Štěpá-

nově  - podrobný soupis všech současných spolků

• Městská knihovna
Kornová Ludmila: Činnost Městské knihovny V Tr-

hovém Štěpánově v roce 2010 – Nové knihy

• Muzeum Štěpánovska – výstavy
Nová Jitka: Pozvánka na velikonoční výstavu – Veli-

konoční výstava-soutěž

• Různé
Ing. Horák Miroslav:	Dopis	pro	redaktora	•	Korn Jo-

sef: Na co se můžeme těšit: Kulturní a společenské akce, 
které	 připravujeme	 •	 Laloučková Daniela: Tříkrálová 
sbírka	2010	v	obvodu	Charity	Vlašim	•	Malá vánoční an-
keta: Odpovědi na dvě otázky (Jaroslava Měchurová, Ji-
řina a Josef Petráskovi, Lenka a Roman Farionovi, Marie 
a Miroslav Vojtovi, Helena a Jaroslav Lhotkovi, Hana 
a Milan Früblingovi, Lydie a Jiří Lachmanovi, Růžena 
Vobecká,	Květa	Kuželová)	•	Měchurová Jaroslava: Štěpá-
novští senioři se učí na počítači; Znáte své blízké okolí 
(výlet	Klubu	aktivního	stáří)	•	Morkusová Martina: Můj 
životní	příběh	a	poděkování	•	Neděla Tomáš: Poděková-
ní	všem	(za	Pohádkový	les)	•	Rylko Maxmilián: Výtěžek 
z	Tříkrálové	sbírky	ve	farnosti	Keblov	v	roce	2011	•	Sed-
láčková Helena, Mgr.: Dopis pro pana starostu – Zpravo-
daj	Štěpánovska	(hodnocení)	•	Tůmová Jaroslava: Dob-
rovolníci	letos	opět	vyčistí	řeku	Sázavu	•	Vlček Jaromír: 
Průvodce obsahem Zpravodaje Štěpánovska v roce 2010 
– Jak jste luštili – Vánoční a novoroční pozdravy pro re-
dakční radu – Úvodní odpovědného redaktora (duben 
a prosinec) – Spolky a sdružení V Trhovém Štěpánově 
(prosba a údaje) – Nová prodejna na náměstí – Nebyl to 
šotek, ale člověk – Společenské akce pořádané městem – 
Tradiční vánoční kvíz, Hřebenovka s tajenkou, Vánoční 
doplňovačka s tajenkou – Bohoslužby o Vánocích 2011 
a	na	Nový	rok	2012	•	Vojtová Marie: Úklid nejen na jaře 
•	Vrbický Martin, Mgr.: Soutěž k 60. výročí školní budo-
vy; Správné odpovědi na soutěžní otázky

• Policie ČR Benešov
Únor – 4 články; Duben  - 4 články, Červen – Cyklis-

té, nedejte šanci zlodějům! - Říjen – 2 články: Policie vy-
šetřuje požár stohů (v Souticích), vykradená chata 
(v Sedmpánech)

• Oznámení, vyhlášky
Farní charita Vlašim:	 Informace	 •	Goby Pavel, Ing.:  

Život do svých rukou (Sociální služby Rytmus Benešov) 
•	Město Trhový Štěpánov: Pozvánka na Štěpánovský jar-
mark; Řidiči, pozor!; Pozvánka na slavnostní otevření 
Spolkového	domu	•	Městský úřad Vlašim: Zavedení elek-
tronických	občanských	průkazů	•	Ing. Nekvasil Václav, 
Korn Josef, Musil František: Důrazné varování (lesní 
pych)	 •	Pacovská Františka: Sčítání lidu, domů a bytů 
2011; Poplatky v roce 2011; Šetříme suroviny a životní 
prostředí – Informace z Městského úřadu (Poplatky 
za psa, Ztráty a nálezy); Město Trhový Štěpánov ozna-
muje (zkušební provoz víceúčelového hřiště; Informace 
o	 zápisu	 dětí	 do	 cestovních	 pasů	 rodičů	 •Seidl Hynek, 
Mgr: Centrum	sociálních	služeb	LADA	Lukavec	



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 23 Únor 2012

• Pozvánky
Město Trhový Štěpánov: Pozvánka na Vánoční jar-

mark	æ	Vlček	Jaromír:	Betlémy	skleněné	i	jiné

•	Společenská kronika v každém čísle připravovala úda-
je o narození dětí, výročí občanů, svatbách i úmrtích 
matrikářka Pacovská Františka. Společenská kronika 
zahrnuje vzpomínky na zesnulé, které píší příbuzní.

• Vzpomínky na zesnulé
Petráskovi: na Emilii Polivkovou, Františka Polivku 

a	Oldřicha	Petráska	•	Kučerovi:	na	Jiřího	Kučeru	•	Spolu-

žáci: na	Josefa	Hejného	•	Pacovských: na Jaroslava Pacov-
ského	 •	 Svobodovi:	 na	 Vladimíra	 Svobodu	 •	 Špičkovi: 
na	Václava	Špičku	•	Smítkovi:	na	Jaroslava	Smítku	•	Ne-
radovi: na Josefa Novotného

Závěrem
Z uvedeného přehledu získáme ucelené informace 

o tom, co přinesl Zpravodaj Štěpánovska na svých strán-
kách v minulém roce. Obsah je přiměřeně vyvážený. 
Shrňme si tentokrát v abecedním přehledu jednotlivé 
okruhy článků s jejich počtem. 

Témata Počet Témata Počet

Co se v roce 2011 stalo 25 Různé 36

Články o přírodě, zeměpisu a ekologii 11 Sbor dobrovolných hasičů 5

Knihovna 2 Společenská kronika včetně vzpomínek na zesnulé 14

Literární tvorba včetně vánočních povídek 38 Sport, tělovýchova, turistika, akce pro děti 17

Mateřská škola 4 Štěpánovské spolky a sdružení – soupis 17 spolků 1

Muzeum Štěpánovska 2 Úvahy, k zamyšlení 13

Píseň s notami (koleda) 1 Vyhlášky a oznámení 14

Poezie 5 Výročí 2

Policie Benešov 11 Z historie 8

Pozvánky 2 Z okolních obcí 19

Recenze časopisu Pod Blaníkem aj. 7 Základní škola 5

Rozhovory 1 • • • 

Jaromír Vlček, odpovědný redaktor

Prý se v našem městě nic neděje
Toto zamyšlení jsem původně napsal v polovině pro-

since roku 2008. Od té doby se v našem městě mnohé 
změnilo. Koncem roku 2011 jsem je doplnil. Někteří lidé 
mohou povědět, že v Trhovém Štěpánově lišky dávají 
dobrou noc. Proč vzniklo toto přirovnání? Co dělat, 
když	si	to	začneme	myslet?	Ale	opak	je	pravdou.	Dlouho,	
předlouho se zde povídalo, že zde není žádné kulturní 
využití. Jak pro koho. Někdo má rád horké, jiný studené, 
jeden umí to a jiný zase tohle. Není to tak zlé, jak bychom 
si mysleli. Máme Muzeum, pěkně zařízenou knihovnu 
s dvěma počítači s připojením na internet, vydáváme ča-
sopis, je zde krásné okolí, hraje se zde fotbal a možná 
ještě víc.

V Muzeu Štěpánovska, které nám mohou mnozí jiní 
závidět, se konají skvělé výstavy. Na vernisáž i během vý-
stavy chodí stejní lidé. Ptejme se sami sebe. Vážení páni 
zastupitelé, vážení páni učitelé, vážení a milí občané: 
přijdete se také se podívat do muzea na výstavy? Do stře-
du našeho města je to přibližně stejně daleko, necelých 
tisíc metrů z nejvzdálenějších okrajů, asi 7 až 10 minut 
chůze.

Přijďte se podívat do knihovny, posedět v teple čtyři-
krát týdně, přečíst si nějaký časopis, půjčit si zajímavou 
knihu, podívat se na internet, co je nového. Knihovnice 
Vám připraví kávu nebo čaj.

Každoročně jsou koncem roku v kostele sv. Bartolo-
měje dva koncerty. Jak jsou tyto koncerty navštěvovány? 
Tancechtiví mladí i dříve narození si také mohou užít, 
ale na okolí Sokolovny po takových akcích je žalostný 
pohled. Na fotbal se přijde také podívat nemálo lidí.

V loňském roce bylo otevřeno nové sportoviště, které 
nám mohou závidět i v jiných okolních obcích nebo 
i městech. Začátkem listopadu 2011 byl slavnostně zahá-
jen provoz ve Spolkovém době, který obdivují všichni, 
kteří se přišli podívat.

O další smysluplné využití volného času se starají ně-
které spolky a sdružení. Připravují pro děti během roku 
řadu přitažlivých akcí. Na počátku léta pořádá město Ví-
tání léta hudbou, před Vánocemi Vánoční jarmark, kon-
cem dubna tradiční stavění máje.

Snad by se daly spočítat a vyjmenovat akce, které se 
zde v každém roce konají. Jakékoli výmluvy na to, že se 



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 24 Únor 2012

Co napsali čtenáři Zpravodaje Štěpánovska
v závěru roku 2011

•	 Moc	 pěkné	 a	 hladí	 po	 duši!	 Pěkné	 a	 klidné	 svátky,	
pane Vlčku, Vám přeje 
Mgr. Helena Sedláčková z Brna

•	 Dobrý	den,	děkuji	za	zaslání	časopisu!	Ráda	si	počtu	
- je připravován neobvykle kvalitně. 
Z Jilemnice zdraví Jana Petriláková s rodinou

•	 Díky za Zpravodaj, vzpomínku a pozdrav, je opravdu 
pěkný, úctyhodná práce. Hodně svěžesti k dílu přeji...  
Zdeněk Holubec, Plzeň

•	 Děkuji	 za	časopis.	Dozvěděla	 jsem	se	zajímavé	věci.	
Jste pěkné městečko. 
Růžena Švestková, Praha

•	 Děkujeme, moc rádi si počteme! Přejeme příjemné pro-
žití vánočních svátků, stálé zdraví a Boží požehnání. 
Květa a Jaromír Hánělovi, Praha – Zbraslav

•	 Dobrý	 večer,	 pane	 Vlčku,	 dovolte	 mi	 poděkovat	
za  zaslaný Zpravodaj, ve kterém jsou zajímavé člán-
ky, které čtenáře ladí na dobu vánoční. Přeji Vám po-
žehnané vánoční svátky, radost a pohodu a do nové-
ho roku 2012 mnoho úspěchů ve Vaší práci 
pro Trhový Štěpánov. Těším se na další spolupráci. 
S pozdravem Jan Holík s rodinou, Praha

•	 Pane	Vlčku,	pan	Holba	mi	doručil	ZPRAVODAJ,	za-
pomněla jsem vám moc poděkovat, už ani nevím, jak 
bych vás chválila. Prostě jste jednička s hvězdičkou! 
Přeji Vám, abyste v klidu, míru a duševní pohodě 
prožil svátky vánoční.
 S pozdravem Vlasta Kubalová, Čechtice

Poděkování Diakonie Broumov
Sbor dobrovolných městských hasičů v Trhovém Ště-

pánově uspořádal v sobotu a pondělí 15. a 17.10.2011 
sbírku použitého ošacení a dalších předmětů pro Diako-
nii Broumov.

Na začátku roku 2012 obdržel Městský úřad Trhový 
Štěpánov dopis z Diakonie Broumov, v němž se m.j. píše:

 „Vážení přátelé, dovolte, abychom Vám co nejsr-
dečněji poděkovali za Vaši obětavou práci. Ceníme si po-
moci, které se nám dostalo od všech organizátorů při 

sběru textilního materiálu. Tímto chceme poděkovat 
také všem občanům, kteří ochotně poskytli materiální 
pomoc při této akci. Vaše sociální cítění nám dává pro-
stor k tomu, abychom mohli plnohodnotně pokračovat 
v naší práci.

 Ještě jednou děkujeme jménem všech lidí, kteří 
jsou odkázáni na Vaši pomoc. Věříme, že se naše spolu-
práce bude rozvíjet i v příštích letech.

S pozdravem PhDr. Vítězslav Králík, ředitel.“

v našem městě nic neděje, jsou naprosto neopodstatně-
né. Každý se může zúčastnit a věřte, nemusíme hluboko 
sahat do kapsy, abychom platili drahé vstupné. Jedno je 
jisté: spíše vysedáváme často u pokleslé kultury produ-
kované televizí a myslíme si, že to stačí. I naše děti raději 
necháváme brouzdat po internetu a hrát podivné hry, 
které v sobě skrývají drsné prvky.

Naše město se nemůže srovnávat s městem Vlašim, 
kde je bohatší nabídka. Můžeme využít toho, co nabízí 
v daných možnostech ti, kteří se s láskou a zaujetím věnu-
jí ve svém volném čase činnostem, které obohatí i ostatní. 
Zkusme změnit staré návyky s bačkorovou kulturou.

Opravdu v Trhovém Štěpánově není cítit liščí pach. 
Aby	tomu	tak	nikdy	nebylo,	je	v	našich	možnostech.

R.

•	 Dobré	ráno,	pane	Vlčku.	Děkuji	za	vánoční	a	novo-
roční za přání, je povedené, jako každý rok. Nemohu 
proto jinak, než přeposlat Vám s dodatečným vyříze-
ním slov díků a chval na Váš Zpravodaj od mých ro-
dičů. Zvláště se k tomu vyjádřila maminka, která byla 
z vánočního čísla hodně potěšena, takže díky Vám, ať 
se Vám daří....s pozdravem Ludmila Kornová 

•	 Milý pane Vlčku, děkuji znovu za zaslané 2 výtisky 
Zpravodaje Štěpánovska. Každý ten Váš časopis je 
prodchnutý Vaší dobrou vůlí povědět všechno dobré 
o	Vašem	městě	a	kraji.	A	především	za	mnohým	jsou	
Vaše křesťanská hodnocení a názory, kterým dáváte 
„zelenou“. Je zvláštní, že to všichni přijímají a mají Váš 
zpravodaj	rádi.	Ale	jsou	v	něm	informace	opravdu	ze	
všech oblastí, kterými Štěpánovsko žije a tak je to tedy 
jediný solidní zdroj. Navíc je uvádí poutavou formou. 
Doufám, že ve vedení města jsou rádi, že Vás mají. 
Srdečně Vaše Hana Žežulová, Košice - Slovensko

•	 Milý Jaromíre, tak jsem si prohlédla Váš zpravodaj, je 
opravdu obsažný a nápaditý. Váš editorial je moc pěk-
ný, na toto vánoční číslo můžete být právem hrdý. Ne-
četla jsem všechny články, ale některé ano, a byly moc 
pěkné. Obdivuji, kolik do každého čísla seženete ma-
teriálů. Fakt, moc pěkné. Přeji Vám, abyste strávil vá-
noce v klidu a míru, a v roce 2012 abyste byl zdravý 
a splnila se Vám všechna Vaše přání. 
Mgr. Saša Prosnicová, Praha

•	 Děkuji	 do	 redakce	 Zpravodaje	 Štěpánovska	 nejen	
za skvělé luštění, ale i za celoroční perfektní čtení 



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 25 Únor 2012

a přeji nejen do redakce, ale i všem čtenářům do no-
vého roku Boží požehnání, mnoho sil, pevné zdraví, 
radost a pokoj a mnoho dalšího dobrého čtení 
ve Zpravodaji Štěpánovska.
Srdečně zdraví Lukáš Exner, Hulice

Vyluštění tradičního
vánočního kvízu

1. Kolik je v Trhovém Štěpánově spolků a sdružení? 
d) více než 15 – přesně 17

2. Kolik měl Trhový Štěpánov obyvatel na konci roku 
2010? c) 894 

3. Kolik žilo obyvatel na konci roku 2010 ve Štěpánovské 
Lhotě? c) 7 

4. V kterém roce měl Trhový Štěpánov i s okolními obce-
mi (Dalkovice, Dubějovice, Sedmpány, Střechov nad 
Sázavou a Štěpánovská Lhota) nejvíce obyvatel podle 
sčítání lidu? b) 1880 a to 2 597 obyvatel

5. Kolikrát v roce vychází časopis Pod Blaníkem? a) 4 x 
6. Jak se jmenoval farář, kterému psal P. František Bejček 

pohlednici v roce 1914? c) Litomiský
7.	Všeobecně	známý	historik	P.	Antonín	Norbert	Vlasák	

nenapsal:
 Napsal všechno!
8. Členem Mikroregionu Český smaragd není obec:
 b) Soutice
9. Víceúčelové hřiště v Trhovém Štěpánově nemá běžec-

kou dráhu s těmito parametry: a) pro tři běžce 
a 100 m délky

10. Spolkový dům v Trhovém Štěpánově nemá: c) bazén
Správně luštili:
Mgr. Ing. Hana Pokorná, Trhový Štěpánov – Ivana Ex-
nerová, Hulice – Lukáš Exner, Hulice – Barbora Tomai-
desová,	Trhový	Štěpánov	–	Adam	Exner,	Hulice

Hřebenovka s tajenkou
Jedna z nejstarších historických památek Trhového 
Štěpánova
Tajenka: ŽIDOVSKÝ HŘBITOV
Vyluštění:

1. Popisy života = Životopisy – 2. Vědomosti = Zna-
losti – 3. Čtvrtý stupeň¨ známkování = Dostatečný – 
4. Severský stát = Estonsko – 5. Zastaralé označení jízd-
ních kol = Velocipedy – 6. Pohoří na jihozápadě Čech = 
Český les – 7. Kráska = Krasotinka – 8. Název krasu = 
Moravský – 9. Ochrana před bouří = Hromosvody – 
10. Církevní sbor nebo úřad = Konsistoř – 11. Část kato-
lické mše – latinsky = Benedictus – 12. Ochutiti cukrem 
= Osladiti – 13. Odrazové akrobatické nářadí = Trampo-
lína	 –	 14.	 Severoafrický	 stát	 =	 Alžírsko	 –	 15.	 Místo	
pro  konání výstav = Výstaviště

Správně luštili: 
Mgr.	 Ing.	Hana	Pokorná,	Trhový	Štěpánov	–	Adam	

Exner, Hulice – Karolina Exnerová, Hulice – Petr 
Hejzlar, Zdislavice – Ivana Exnerová, Hulice – Lukáš Ex-
ner, Hulice – Barbora Tomaidesová, Trhový Štěpánov

Vánoční doplňovačka
s tajenkou ve druhém řádku

Tajenka: POKOJ VŠEM O VÁNOCÍCH
Vyluštění:

1. Chirurgický zákrok = Operace – 2. Začátek půs-
tu = Popelec – 3. Zjišťování vědomostí = Zkouška – 
4. Závody na koních = Dostihy – 5. Ujet = Ujíždět – 
6. Křest nebo eucharistie = Svátost – 7. Slovenský uzený 
ovčí sýr = Oštěpek – 8. Lenoch = Pecivál 9. Smažený po-
krm z litého těsta = Omeleta – 10. Slovo za slovem = Do-
slova – 11. Maso lovné zvěře = Zvěřina – 12. Divy = Zá-
zraky – 13. Vodní hlodavec = Ondatra – 14. Koště = 
Pometlo – 15. Výrobna pochutiny = Octárna – 16. Dobrá 
vlastnost = Mírnost – 17. Tělesná stráž = Ochranka
Správně luštili:
Mgr.	Ing.	Hana	Pokorná,	Trhový	Štěpánov	–	Adam	Ex-
ner, Hulice – Karolina Exnerová, Hulice – Petr Hejzlar, 
Zdislavice – Ivana Exnerová, Hulice – Lukáš Exner, Hu-
lice – Barbora Tomaidesová, Trhový Štěpánov

Vylosovaní luštitelé: Barbora Tomaidesová, Trhový 
Štěpánov • Adam Exner, Hulice • Petr Hejzlar, Zdisla-
vice.

Všem luštitelům gratulujeme k osvědčeným zna-
lostem i k pečlivé četbě Zpravodaje Štěpánovska, neboť 
otázky byly kladeny podle údajů v různých otisknu-
tých článcích. Malá odměna jistě potěšila alespoň ně-
které z vás.

Spolkový dům v Trhovém 
Štěpánově

pořádá

KURZ PALIČKOVÁNÍ
Probíhá již od 17. ledna 2012, ale můžete se přihlásit 

kdykoliv.
Kurz vede paní Zdena Chvojková
– telefon 776 651 264.
Přihlášky přijímá rovněž pan Mgr. Stanislav Kužel 

na  telefonu 724 188 645 nebo též osobně ve Spolkovém 
domě v pracovní dny od 7,30 do 16,00 hodin.

Stojánky, herdule i paličky je možno si půjčit.



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 26 Únor 2012

Krátce nejen z Policie ČR Benešov
Nehodu muži nepřežili

6. ledna 2012 v nočních hodinách jeli dva muži 
ve věku dvacet dva a padesát pět let ve vozidle Škoda Fe-
licia combi po silnici třetí třídy od Sedmpán do obce 
Keblov. Vozidlo dostalo při průjezdu levotočivé zatáčky 
smyk a vjelo vpravo mimo silnici do silničního příkopu, 
kde narazilo do kmene stromu. Vlivem nárazu se auto 
přetočilo a narazilo spodní částí ještě do druhého stro-
mu. Dvaadvacetiletý řidič, který byl připoután bezpeč-
nostním pásem, zůstal zaklíněný na sedadle. Druhý muž 
při nehodě vypadl z vozidla ven. Oba účastníci nehody 
utrpěli tak vážná zranění, že jim na místě podlehli.

U nehody zasahovali čechtičtí a dopravní policisté, 
dále vlašimští hasiči a záchranáři. Policisté 
nařídili soudní pitvu obou zemřelých a vo-
zidlo zajistili. 

Kdo krade kanalizační kryty?
Tuto otázku si kladou čechtičtí policis-

té, kteří 27. prosince 2011 přijali oznámení, 
že před budovou Městského úřadu v Trho-
vém Štěpánově někdo odcizil litinový ka-
nalizační kryt o průměru 60 cm. Policisté 
vyjeli na místo, kde provedli ohledání mís-
ta činu a vyslechli oznamovatele. Navíc 
zjistili, že problém s odcizenými kryty řeší 
i v dalších obcích. V Dalkovicích neznámý 
pachatel odcizil tři kusy kanalizačních roš-
tů a ve Střechově nad Sázavou někdo ukra-
dl dva kusy. Hmotná –škoda byla vyčíslena 

Úsměv nebo soucit?
Ambiciózní	 manažer	 se	 po	 dlouhé	 době	 rozhodl	 jet	
na dovolenou na Karibské ostrovy. Během plavby přišel 
hurikán a celou loď smetl do moře, jen on jediný se za-
chránil a ocitl se sám na opuštěném ostrově. Čtyři měsí-
ce jedl jen kokosové ořechy a spal na pláži a žádostivě se 
díval se na moře, kdy se objeví nějaká loď. Jednoho dne 
zpozoroval, jak se po říčce malý člun s nádhernou ženou.
„Kdo jsi? Jak jsi se sem dostala?“
„Byla jsem na té samé lodi jako ty a ztroskotala jsem 
na opačné části ostrova.
„No to si měla štěstí, že se ti zachránil člun.“
„Nezachránil, ten jsem si vyrobila.“
„Prosím?“
„No, vždyť je tu všude okolo bambus a třtina...“
„Ale	kde	jsi	vzala	nářadí?!“
„Z kamenů jsem si vyrobila nástroje a použila jsem je 
i	na	stavbu	chatky.	A
ty spíš kde?“

„Celé 4 měsíce na pláži,“ zahanbeně přiznal manažer.
„Tak pojď ke mně na návštěvu...“
Doplaví se k její chatce a žena říká: „V prvním patře máš 
holicí strojek a sprchu...“
Manažer je úplně hotový, už se na nic neptá, vyběhne 
do patra a tam je holicí strojek z nabroušené kosti něja-
kého zvířete a říká si:
„Tato žena je neuvěřitelná. Co bude dál?“
Sejde dolů a tam už ho čeká žena, v ruce láhev vína, 
na sobě jen nějaký fíkový list... přitulí se k němu a říká: 
„Jsme už tak dlouho pryč od domova... a celý ten čas jsi 
byl
tak sám. Jsem si jistá, že je něco, co bys právě teď chtěl 
dělat... něco co jsi
nedělal už dlouhé měsíce...“
Manažer nevěří vlastním uším a povídá:
„Chceš mi říct, že si odsud můžu zkontrolovat e-maily?“ 

na téměř 26 000 Kč. Policisté zahájili úkony trestního 
řízení Pro podezření ze spáchání přečinu krádeže. Po pa-
chateli pátrají.

Por. Bc. Zuzana Stránská

 Přinesly kradené stromky zloději radostné Vánoce?
Neznámý (nebo známý) barbar ukradl vršky desetile-

tých smrků na pravé straně silnice směrem na Vlašim 
a u místního koupaliště. Na místě zanechal žalující torza 
zmrzačených stromů. Názor občanů? Usekat ruce! Spíše 
by bylo lepší poslat ho na těžké práce, aby si uvědomil, 
jaká je cena lidské práce a dobrých snah.

Zničený smrček u silnice



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 27 Únor 2012

Autoři fotografií

Několik citátů k zamyšlení
Citáty kardinála Tomáše Špidlíka
•	 Jsou	4	vášně:	hněv,	strach,	rozkoš,	žádostivost.
•	 Zlo	vzniká	pouze	ve	chvíli	svobodného	souhlasu.
•	 Počátek	lidské	moudrosti	je	umět	odsoudit	sám	sebe.
•	 Není	mnoho	 těch,	 kteří	dokážou	 říci:	 Jsem	hříšník,	

Pane, smiluj se nade mnou.

Když něco neznáme
 Když neznáme příběh druhého člověka, nemůžeme 

mu porozumět. Zatrpklou povahu nepochopíme, ne-
známe-li příběh o odmítnutí a zklamání. Bláznivé 
chování těžko omluvíme, jestliže jsme neslyšeli his-
torku o výhře v loterii.

Hana Pinknerová,
křesťanská spisovatelka a publicistka,

Brána, říjen 2011, strana 31

O životní pouti
… občas se vyskytne něco nechtěného a bolavého, jenže 

taková je životní pouť. Každý den nesvítí slunce. Jestli-
že však dýchá mezi lidmi láska víra, možné je všechno.

Citát z knihy Duhový most 
od Táni Kelleové – Vasilkové,

strana 263, NOXI, Bratislava 2011

O minulosti
Od minulosti se dokáže odstřihnout jen blázen, tulák, 

který si alkoholem otupí mozek a žije pouze přítom-
ností.

Luděk Navara, redaktor MF DNES – 14.1.2012

O nenávisti
Každá nenávist škodí tomu, kdo ji v srdci nosí.

Irena Obermanová v seriálu Život je ples

Archiv ČSOP Vlašim: Ochrnutý výr bude opět na svo-
bodě	•	Archiv Holík Jan: O sošce ve štěpánovské kapličce 
•	 Archiv Moudrý Josef:	 200	 let	 od	 narození	 Antonína	
Norberta	Vlasáka	•	Archiv Mateřské školy: Dětský kar-
neval	v	Mateřské	škole	•	Archivy rodin: Společenská kro-
nika (Klára Černíková, Jakub Kamarýt, Daniel Šafrá-
nek);	 Vzpomínka	 na	 Emanuela	 Pazoura	 •	 Archiv 
Základní školy:	Štěpánovská	škola	za	2.	světové	války	•	
Svobodová Alena:	Advent	v	Souticích	•	Korn David: SDH 
Trhový	Štěpánov	v	roce	2011	•	Korn Josef: Informace pro 
podílníky „Občanský les“ o.p.s.; Krátce nejen z Policie 
ČR	•	Ing. Vilímovská Alena:	Zastavme	se	•	Ing. Vojta Mi-
roslav:	 Titulní	 strana	 •	Mgr. Vrzalová Eva: Rataje mají 
upravenou náves

Narodili se:
13.10.2011 – Daniel Šafránek, Střechov nad Sázavou,
rodiče Miloslav a Stanislava Šafránkovi

21.10.2011 – Klára Černíková, Trhový Štěpánov,
rodiče Pavel a Šárka Černíkovi

08.12.2011 – Jakub Kamarýt, Trhový Štěpánov,
rodiče	Aleš	Kamarýt	a	Tereza	Jirková

Jakub Kamarýt

Klára Černíková s rodiči Pavel a Šárka

Daniel Šafránek se setrou Eliškou



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 28 Únor 2012

Zpravodaj Štepánovska - číslo 1 – únor 2012 - informační a kulturní dvouměsíčník vydává Město Trhový Štěpánov pro Trhový Štěpánov, Dalkovice, 
Dubějovice, Sedmpány, Střechov nad Sázavou a Štěpánovskou Lhotu. Vychází pravidelně každý sudý měsíc. Povoluje Městský úřad tamtéž. Registrační číslo 
MK	ČR	E	10766.	Adresa	redakce:	Dubějovická	269,	257	63	Trhový	Štěpánov.	Internetové	stránky:	www.trhovystepanov.cz.	Elektronická	adresa:	mesto@trho-
vystepanov.cz. Odpovědný redaktor Jaromír Vlček. Logo: © Bc. David Korn. Za obsah příspěvků odpovídají autoři, nepodepsané články netiskneme. Názor 
redakční rady nemusí být shodný s názorem autora. Redakce si vyhrazuje právo na úpravu příspěvků. Za drobné chyby se omlouváme. Příspěvky přijímáme 
psané	ručně	i	na	psacím	stroji.	Texty	i	fotografie	lze	posílat	elektronickou	poštou	na	výše	uvedenou	elektronickou	adresu.	Grafická	úprava:	Miroslav	Horák	
– Region Design, tiskne Robert Fritzl, F-Print, Krchleby.  Náklad 600 ks. Cena 1 výtisku 5,- Kč. Uzávěrka 28.1.2012. Předáno pro grafické zpracování 31.1.2012. 
Další číslo vyjde v dubnu 2012. Uzávěrka dubnového vydání bude 23.3.2012.

Životní jubilea
02.02. – Marian Steiner, Trhový Štěpánov – 70 let
03.02. – Irena Peroutková, Sedmpány – 55 let
05.02. – Miroslav Polívka, Trhový Štěpánov – 85 let
06.02. – Marie Tomaidesová, Trhový Štěpánov 10 – 89 let
07.02. – Marie Tomaidesová, Trhový Štěpánov 73 – 91 let
07.02. – Josef Nerad, Dubějovice – 84 let
09.02. – Bohumil Musil, Trhový Štěpánov - 65 let
12.02. – Zdeněk Kratochvíl, Trhový Štěpánov – 80 let
14.02. – Eva Kulíčková, Trhový Štěpánov – 65 let
14.02.	–	Antonín	Holakovský,	Sedmpány	–	60	let
15.02.	–	Anežka	Houdková,	Střechov		-	82	let
15.02. – Marta Matoušů, Trhový Štěpánov – 65 let
16.02.	–	Anežka	Nováková,	Trhový	Štěpánov	-	86	let
16.02. – Marie Havlínová, Střechov – 81 let
16.02. – Marie Hospergrová, Trhový Štěpánov – 70 let
02.03. – Zdeňka Rulfová, Trhový Štěpánov – 75 let
08.03. – Jaroslava Špirková, Trhový Štěpánov - 55 let
10.03. – Ludmila Kupsová, Trhový Štěpánov – 55 let
11.03. – František Tomaides, Trhový Štěpánov – 85 let
11.03. – Jiří Vinš, Dubějovice – 60 let
11.03. – Ludmila Šimonová, Střechov – 55 let
12.03. – Jarmila Vlachová, Trhový Štěpánov – 65 let
13.03. – Jiřina Prokopová, Sedmpány – 81 let
14.03. – Věra Vošická, Dubějovice – 81 let
19.03. – Hana Špičková, Trhový Štěpánov – 65 let
24.03. – Josef Jankovský, Dalkovice – 83 let
24.03. – Milada Kratochvílová, Trhový Štěpánov – 55 let
29.03. – Richard Donda, Dalkovice – 70 let
29.03. – Otakar Krucký, Trhový Štěpánov – 55 let

Navždy odešli:
12.01.2012 – Vlasta Kulhánková, Trhový Štěpánov
– ve věku 74 let
05.02.2012 – Václav Kořínek, Dalkovice
– ve věku 69 let

Vzpomínky na Oldřicha Petráska
13. ledna 2012 jsme vzpomínali již deváté výročí, kdy nás 
opustil náš milý a dobrý manžel, tatínek, syn, strýc a šva-
gr pan Oldřich Petrásek. Odešel náhle, bez rozloučení. 
Chybíš nám stále a nikdy na Tebe nezapomeneme. 
S úctou vzpomínají všichni Petráskovi a Bartišovi.

Vzpomínka
Proč musel jsi tak mlád odejít?
Vždyť chtělo se Ti tolik žít.
Myšlenkami v každičké hodině,
chybíš nám hodně, celé rodině.
Už je to dlouhých devět let,
co odešel jsi náhle, 
opustil ten slzavý svět,
žehnej svým synům stále.
S láskou vzpomíná rodina Martínkova z Kuřimi.

Vzpomínáme na Josefa Tomaidese
19. února 2012 uplynou tři smutné roky, kdy zemřel pan 
Josef Tomaides. Vzpomíná jeho rodina a jistě i občané, 
kteří si ho vážili.
Za vzpomínku děkuje Marie Tomaidesová s rodinou.

Vzpomínka na Emanuela Pazoura

15. března 2012 tomu bude 
20 let, co od nás navždy 
odešel náš milovaný man-
žel, tatínek a dědeček, pan 
Emanuel Pazour. S bolestí 
v srdci na něj stále vzpomí-
ná manželka a děti s rodi-
nami.


